
Šlapanický
       ZPRAVODAJ

List obcanu Šlapanic a Bedrichovic | www.slapanice.czˇ ˇ˚

Foto © rEz

Připravované
projekty města

Rozhovor
s Pavlem Vyhňákem,
ředitelem základní školy

QR kódy 
ve Šlapanicích

str. 1 str. 12 str. 2

3 | 2016





1projekty města / obsah

Obsah

ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ – periodický tisk územního samosprávného celku, vychází 6× ročně, vydává Město Šla-
panice, IČO: 00282651. Ev. č. MK ČR E10246. Šéfredaktor: Ing. Jakub Mikšovský, e-mail: miksovsky@slapanice.cz, 
tel.: 533 304 322, mobil: 602 750 249. Grafi ka: Petr Hloušek, David Sedláček. Sazba: Aleš Vodička. Korektura: 
Mgr. Lenka Bělková. Tiskárna: Didot, spol. s r. o., Trnkova 119, 628 00 Brno-Líšeň. Náklad 3100 ks. Zdarma pro 
občany Šlapanic a Bedřichovic. Distribuce 3.–5. června 2016. Uzávěrka příštího čísla 10. července 2016. 

Pokud vám do  týdne od data distribuce nebyl zpravodaj doručen, můžete si jej vyzvednout na podatelně MěÚ 
Šlapanice. Veškeré materiály otištěné ve Šlapanickém zpravodaji, jakož i forma a grafi cké provedení, jsou uveřej-
něny se souhlasem autorů. Jejich další použití třetími osobami bez souhlasu vydavatele je nepřípustné a může být 
stíháno podle zákona.  

1| Připravované projekty města

2| Oznámení letošním jubilantům

2| QR kódy ve Šlapanicích

3| Pěkné město, nebo smetiště ?!

5| Informace z rady města

5| Z 10. veřejného zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice

6| Bedřichovice na půli cesty

6| Otázky na zastupitele

7| Parčík Švehlova se chystá na změny

8| Na vlastní uši

8| Princ s princeznou po 49 letech

8| Co ještě pořád máme

10| Ukliďme svět, ukliďme Česko

10| Den matek a Den rodin

12| Rozhovor s Pavlem Vyhňákem,
ředitelem ZŠ ve Šlapanicích

14| Zlatý Ámos 2015/2016

14| Učitelé naší ZŠ hrají divadlo

15| Dotazník: Děti jsou s jídlem spokojené. 
Chtěly by ale palačinky a častěji pizzu

15| Výstavba nové školní jídelny na ZŠ

16| „HASÍK“ aneb výchova dětí v požární 
ochraně trochu jinak

16| Výlet do Permonia

17| Divadelní kroužek

17| Školní družina se představuje

17| Představuje se…

18| Šlapanická Hvězdička

18| Ochrana přírody a životního prostředí 
v MŠ Hvězdička

19| Mateřská škola Zahrádka

19| Ladovy obrázky

19| Jarní dílna s čarodějnickou atmosférou

20| Den matek ve Hvězdičce

20| Provoz MŠ o prázdninách ve Šlapanicích:

21| Seznam školských zařízení ve Šlapanicích

22| Konečné výsledky prvního mistrovství ČR 
v headisu

22| Volejbalové soustředění 2016

23| Příměstské tábory

23|  Skončila opět jedna dobrá sezona basketbalu

24| Ohlédnutí za Šlapanickým vlkem

25| Poslední známý prorok

25| Ohlédnutí za školním rokem

26| Šlapaničtí Junáci a Vítání jara

27| Chovatelská přehlídka trofejí 2016

27| Pozor na mláďata

28| Ozdravný pobyt seniorů SZPCCH

28| Masarykova univerzita otevírá dveře 
seniorům

29| Z knihovny

30| Kdo probudil múzy

30| Nesmrtelné stavebnice a technické hračky

31| Projekt SKLENICE aneb
Zavař si své vzpomínky

32| Z historie šlapanického školství

Připravované projekty města

 

Rekonstrukce elektroinstalace a osvětlení ZŠ
Ve výběrovém řízení zvítězila společnost Elektroplus, s.r.o. s  na-
bídkou 2 mil. Kč vč. DPH. Předpokládaný začátek prací poslední 
červnový týden. Původní hliníkové rozvody budou nahrazeny no-
vými ve 4. NP a dále bude vyměněno osvětlení tříd tak, aby splňo-
valo povinné normy. 

Rekonstrukce 
elektroinstalace 
a osvětlení ZŠ

Školička Sokolík
Školička má po revizi prostor kapacitu 12 dětí. V současnosti probíhá 
výběrové řízení na zhotovitele potřebných úprav bytového prostoru 
v sokolovně a v červnu by úpravy měly být zahájeny. V červnu budou 
již také vybrány pracovnice, které o děti ve školičce budou minimálně 
po dobu příštích dvou let pečovat. Na úpravy i provoz v trvání dvou 
let získalo naše město dotaci z ESF na podporu zaměstnanosti. 

Školička Sokolík
(12 míst

předškolní péče)

Rekonstrukce ulice Kosmákovy
Projektová dokumentace je nyní konečně kompletní a  může se 
rozběhnout výběr zhotovitele. Vzhledem k  tomu, že součástí re-
konstrukce je i  rekonstrukce dešťové kanalizace, požádala rada 
města o  realizaci SVK Šlapanicko. Po rekonstrukci bude na ulici 
také 54 parkovacích míst. Zahájení prací je plánováno na začátek 
3. kvartálu. 

Rekonstrukce 
ul. Kosmákovy

Další školní jídelna
Město získalo dotaci ve výši 1,8 mil. Kč na realizaci druhé jídelny 
v základní škole, která usnadní výdej jídel a zpříjemní dětem obědy. 
Naplno se tak rozjely přípravy na realizaci, celkové náklady projek-
tu jsou 3,4 mil. Kč. 

Další školní 
jídelna

Jiráskova
Projekt má již platné stavební povolení a  probíhá příprava výbě-
rového řízení na zhotovitele tak, aby se stavba mohla co nejdříve 
zahájit. Koncem května bude také znám výsledek podané žádosti 
města o dotaci na úpravy této lokality.

Lokalita 
Jiráskova

Městský park Riegrova
Potřebné úpravy v  parku by se 
měly dotýkat především úpravy 
posezení a pódia pro účinkující. 
Město se zde ubírá formou sou-
těže o  návrh, která trvá déle, 
vyžaduje konzultace a  schvále-
ní Českou komorou architektů 

(ČKA), ale výsledkem by mělo být více návrhů, ze kterých město bude vybírat. Zadávací 
dokumentace soutěže nyní čeká na schválení ČKA a poté se soutěž rozběhne.

Městský park 
na ul. Riegrově
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Jako každoročně, i  letos nás čekají 
Šlapanické slavnosti. Ty letošní bu-
dou mít pořadové číslo 84. Slavnosti 
jsou svátkem folkloru, tradic a  záro-
veň příležitostí k  setkání rodáků, ju-
bilantů a  přátel našeho města. Stává 
se však, že ti, kdo se zde nenarodili 
nebo nechodili do školy, nedostanou 
ofi ciální pozvánku od města, aby se 
zúčastnili všech pořádaných akcí 
a  především pak sobotního setkání 
jubilantů s  představiteli města. Přes-
tože zde třeba žijí několik desetiletí, 
zákon o  ochraně osobních údajů ne-
umožňuje pro tento účel nahlížení 
do registru obyvatel. Proto vy všichni 
narození v  letech 1926, 1936, 1946, 
1956 a 1966 jste srdečně zváni na spo-
lečné setkání a fotografování, které se 
uskuteční v sobotu 13. srpna od 14.00 
do 17.00 hodin na městském úřadě. 
Bližší podrobnosti budou zveřejněny 
na plakátech.

redakce 

projekty města / městský úřad informuje

Oznámení letošním 
jubilantům

Připravované projekty – pokr. ze str. 1

Bedřichovice
Realizace cyklostezky do Bedřichovic (od Černého splavu po náves) 
je stále zablokována chybějící dohodou s  vlastníkem pozemku 
v  trase cyklostezky. Město muselo z  důvodů procesní opatrnosti 
znovu obnovit původní soudní řízení; přesto doufáme, že k dohodě 
s vlastníkem dojde v dohledné době a projekt se bude moci realizovat.

Jiříkovice
V rámci Dobrovolného svazku obcí Šlapanicko (DSO) se rozběhla 
příprava celého systému cyklostezek na území správního obvodu 

našeho města. Jednou z tras, která by se mohla zařadit mezi dotované, je i cyklostezka 
do Jiříkovic. Základem pro realizaci cyklostezky jsou vždy souhlasy vlastníků pozemků. 
Vlastníci pozemků na možné trase cyklostezky jsou nyní znovu oslovováni koordináto-
rem DSO p. Filipem Chvátalem.

Brno
Město má nově zpracovanou studii proveditelnosti cyklotras ve svém okolí. Jednou z nej-
více žádaných tras je spojení na Brno. Z předložené studie vyplývají tři varianty vedení 
tras na Brno, z nichž každá má své výhody i nevýhody. O výběru trasy bude rozhodnuto 
v nejbližších dnech a zahájena bude i její příprava.

Cyklostezky
Bedřichovice,

Jiříkovice,
Brno

Klimatizace MěÚ Opuštěná
Jednou z velkých investičních akcí letošního roku je i klimatizace 
budovy MěÚ Opuštěná s předpokládanými náklady minimálně 8 
mil. Kč. V průběhu května bude ukončeno probíhající výběrové ří-
zení na zhotovitele akce. Vzhledem k orientaci budovy byly teploty 
v budově v průběhu léta neúnosné nejen pro pracovníky úřadu, ale 
samozřejmě i pro občany při vyřizování jejich záležitostí.

Klimatizace
MěÚ

Teplovod společnosti Bonagro do Domu s pečovatelskou 
službou (DPS) a základní školy
V  loňském roce si město nechalo po projednání se společností Bo-
nagro, a.s. zpracovat studii proveditelnosti pro využití tepla z  bio-
plynové stanice Bonagra s podmínkou, že teplo by využívaly dobře 
dostupné objekty města v blízkosti Bonagra, jako jsou základní škola 
s bazénem, DPS, MŠ, knihovna a městský úřad. Studie měla kladný 
výsledek, návratnost investice činila 8 let. Investičně se však nevešla 

do plánů na letošní rok, proto byla odložena. Mezitím se objevil zajímavý dotační titul, který 
může využít společnost Bonagro, a tak po dohodě s městem společnost podala žádost o do-
taci na teplovod do ZŠ, bazénu a DPS. Rada města záměr teplovodu odsouhlasila, plánované 
fi nanční úspory představují zhruba čtvrt milionu Kč ročně. Náklady nese především společ-
nost Bonagro s pomocí dotačního titulu. Je na místě společnosti Bonagro poděkovat za vel-
mi dobrou spolupráci. V případě získání dotace bude teplovod vybudován již v letošním roce.

Teplovod 
společnosti 

Bonagro

QR kódy ve Šlapanicích
Možná jste si v posledních dnech všimli, že na vybraných budovách jsou cedulky a na 
nich podivný shluk čtverečků. Jedná se kódy Quick Response, známě pod zkratkou QR 
kódy. QR kódy jsou v podstatě zakódované informace, které lze načíst přes QR čtečku 
nebo aplikaci v mobilním telefonu. Cedulky s kódy jsou umístěné na budovách kostela, 
městského úřadu, gymnázia, muzea, orlovny, sokolovny, Radnice a Masarykovy univer-
zity. Po načtení kódu se Vám zobrazí vždy kompletní historie dané budovy, která je umís-
těna i na webu města a také webové stránky instituce, která v dané budově sídlí. Důvo-
dem, proč se město rozhodlo kódy umístit, je snadnější a rychlejší dostupnost informací 
o historii, a to jak pro občany Šlapanic, tak i turisty. 
Seznam aplikací, které přečtou QR kódy: QR droid • Scan for iphone • Optiscan – 
iphone • QRafter – iphone • ScanLife • I-Nigma • Quickmark • Esponce QR Reader 
– Windows mobile Jakub Mikšovský
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V tomto článku chci poděkovat všem občanům, kterým není jedno, jak se nakládá s odpady a jak naše okolí vypadá. Těší mě, že 
se občané zajímají o to, kolik město za likvidaci odpadů zaplatí, třídí odpad a tím vším napomáhají lépe fi nancovat jeho další 
využití. Na druhou stranu chci poukázat na nešvary, na které denně narážím. Stále častěji se setkáváme v našem městě s pohá-
zeným odpadem kolem kontejnerů na tříděný odpad, černými skládkami.

Je nutné, abychom si z města dělali SME-
TIŠTĚ? Není! Jako základní pravidlo pro 
minimalizaci množství odpadů je tyto 
nevytvářet. V  naší moderní společnosti 
to zcela nejde, a  proto se zvyšuje tlak na 
navrácení odpadů zpět ke zpracování. Po 
městě jsou rozmístěny velké 1100litrové 
kontejnery na PAPÍR, PLASTY, SKLO 
a BIO ODPAD. Sběrný dvůr (sběrné stře-
disko odpadů SSO) na ulici Zemědělská 
je otevřen každý den mimo neděli. SSO 
na ulici Dlouhá je otevřeno každou sobo-
tu 9.00–12.00. Na všechna sběrná mís-
ta včetně SSO může občan uložit odpad 
ZCELA ZDARMA.

Informace o  ukládání odpadů najdete na 
www.sateso.cz. Máte-li dotaz související 
s odpady, pište na e-mail: v.jun@sateso.cz 
nebo volejte na mobil 603 509 248.

Stalo se pravidlem, že na některých mís-
tech jako např. na křižovatce Čechova–
Lidická jsou kontejnery v  pátek prázdné. 
Již v  sobotu odpoledne jsou přeplněny 
a odpad je poházen i okolo. Je nutné pře-
plňovat kontejnery po městě, když jsou 
otevřeny SSO? Praxe: Automobil dojede 
ke sběrnému kontejneru, vystoupí osoba 
a  vyloží odpad, kam ji napadne. Proč ho 
neodveze na SSO a  neuloží zde ZCELA 
ZDARMA? Proč dělá raději nepořádek po 
městě? Na SSO to má třeba dále a projede 
více pohonných hmot, to je pravda. Nesto-
jí za to popojet sice o kousek dále a nemít 
po městě skladiště odpadu?

Často se setkávám s názorem, že příjezd 
k SSO na ul. Zemědělská je rozbitý. „Vo-
zovka“ je opravdu v  neutěšeném stavu 
a  provizorní opravy jsou málo účinné. 
Společnost Bonagro se dohodla společně 
s vedením města na možnosti využít teplo 
z  bioplynové stanice pro některé objekty 
města a na realizaci teplovodu do základ-
ní školy a DPS. Na tuto akci je možné zís-
kat dotaci, o  kterou Bonagro požádalo. 

Z důvodu vlastnických vztahů by připra-
vovaná trasa teplovodu procházela právě 
ulicí Zemědělská. Nebylo by tedy ekono-
mické provést větší a nákladnější opravu 
nebo úplnou rekonstrukci nyní, a poté ko-
munikaci rozkopat. Nezbývá mi, než vás 
požádat o trpělivost.

JE ŘEŠENÍM DOPLŇOVAT STÁLE 
VĚTŠÍ POČET KONTEJNERŮ A ŽÍT 

V „KONTEJNEROVÉM MĚSTĚ“?

MĚSTO BUDE TAK KRÁSNÉ,
JAKÉ SI HO UDĚLÁME

SPOLEČNĚ SAMI!

Trochu na vysvětlenou k třídění 
odpadu a ukládání do kontejnerů 
rozmístěných po městě
Žluté kontejnery na plasty
Do kontejnerů na plasty PATŘÍ:
Fólie, sáčky, plastové tašky, sešlápnu-
té PET láhve, obaly od pracích, čisticích 
a  kosmetických přípravků, kelímky od 
jogurtů, mléčných výrobků, balící fólie 
od spotřebního zboží, obaly od CD disků 
a další výrobky z plastů. Nápojové kartony 
od mléka, džusů, vína atd. sem patří také. 
Pěnový polystyren sem vhazujeme jen 
v menších kusech.

městský úřad informuje

Pěkné město, nebo smetiště ?!

Provozní doba SSO na ul. Zemědělská

Po 9.00–15.00 Čt 9.00–18.00

Út 9.00–18.00 Pá 9.00–15.00

St 9.00–15.00 So 9.00–12.00

SPRÁVNĚ
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Do kontejnerů na plasty NEPATŘÍ:
Mastné obaly se zbytky potravin nebo čis-
ticích přípravků, obaly od žíravin, barev 
a  jiných nebezpečných látek, podlahové 
krytiny či novodurové trubky.

Pro efektivnější ukládání PET lahví a ná-
pojových obalů je důležité je zdeformovat, 
aby se do kontejneru umístilo co největší 
množství. NESEŠLÁPNUTÁ PET LÁ-
HEV ZABERE PŘÍLIŠ MNOHO PRO-
STORU V KONTEJNERU.

Modré kontejnery na papír:
Do kontejnerů na papír PATŘÍ:
Časopisy, noviny, sešity, rozdělané krabi-
ce, papírové obaly, cokoliv z lepenky, kni-
hy, obálky s fóliovými okýnky, bublinkové 
obálky vhazujeme pouze bez plastového 
vnitřku, papír s kancelářskými sponkami.

Do kontejnerů na papír nepatří:
Uhlový, mastný, promáčený nebo jakko-
liv znečištěný papír, použité dětské pleny 
opravdu patří do popelnice.

Pro efektivnější ukládání papírových 
krabic je důležité je rozložit, aby se do 
kontejneru umístilo co největší množství. 
NEROZLOŽENÁ KRABICE ZABERE 
PŘÍLIŠ MNOHO PROSTORU V  KON-
TEJNERU. Není výjimkou, že je do kon-
tejneru vhozena natolik velká, nerozlože-
ná krabice a zabere skoro celý objem.

Zelený kontejner na sklo:
Do kontejnerů na sklo PATŘÍ:
Jakékoliv sklo, například lahve od vína, 
alkoholických i  nealkoholických nápojů, 
sklenice od kečupů, marmelád či zava-
řenin (bez jejich obsahu). Patří sem také 
tabulové sklo z oken a ze dveří. Vytříděné 
sklo není nutné rozbíjet.

Do kontejnerů na sklo NEPATŘÍ:
Keramika, porcelán, autosklo, zrcadla, 
drátované sklo, zlacená a pokovovaná skla. 

Vratné zálohované sklo patří zpět do ob-
chodu.

Hnědý kontejner na biologicky rozloži-
telný odpad:
Do kontejnerů na biologicky rozložitel-
ný odpad PATŘÍ:
Zbytky ovoce a  zeleniny, kávové a  čajové 
zbytky, pečivo, skořápky z  vajíček a  oře-
chů, podestýlka domácích býložravých 
zvířat, posekaná tráva, listí, větvičky, ple-
vele, zbytky zeleniny, piliny, hobliny, kůra, 
popel ze dřeva, trus býložravých hospo-
dářských zvířat, peří, chlupy a vlasy.

Vždy volně ložené a v žádném případě NE 
v igelitových pytlích!

Do kontejnerů na biologicky rozložitel-
ný odpad NEPATŘÍ:
Odřezky masa, kůže, stolní oleje a  tuky, 
rostliny napadené chorobami, chemicky 
ošetřené materiály, popel z  uhlí, cigaret, 
prachové sáčky z  vysavače, exkrementy 
masožravých zvířat, časopisy, plasty, sklo, 
kovy a kameny.

NÁKLADY NA LIKVIDACI 
ODPADŮ A ČERNÝCH SKLÁDEK 
NEJSOU PRO MĚSTO A SATESO 

ZANEDBATELNÉ.

Opakující se nešvar s  pohozeným odpa-
dem prodražuje jeho likvidaci, zabírá čas 
zaměstnancům SATESO, kteří by v tomto 
čase mohli provádět užitečnější činnost 
pro město, a  v  neposlední řadě se jedná 
o porušení příslušných předpisů, za které 
může být uložena i fi nanční sankce.

STÁLE PLATÍ A BUDE PLATIT, 
ŽE ODPADY JSOU PENÍZE A BUDE 

ZÁLEŽET JEN NA NÁS, KOLIK JICH 
DO POPELNIC VYHODÍME!

V současné době probíhá audit nakládání 
s  odpady ve městě, který by měl ukázat 
směr, kterým bychom se měli orientovat 
pro vyšší efektivitu.

Děkuji, že jste věnovali pozornost tomuto 
článku.

Milan Palásek,
SATESO s.r.o.

městský úřad informuje

Pěkné město, nebo smetiště ?! – pokr. ze str. 3

SPRÁVNĚ
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Uvádíme nejdůležitější informace ze 40.–44. schůze Rady města Šlapanice; podrobnější informace najdete na webových strán-
kách města a v sekci Samospráva města (Podklady a zápisy, Zápisy z RM), nebo v písemné formě na sekretariátě starostky 
MěÚ Šlapanice, Masarykovo náměstí 100/7, 2. patro.

Rada města se na své 40. schůzi dne 
9. března zabývala především veřejno-
právními smlouvami na výkon činnosti 
speciálního stavebního úřadu ve věcech 
místních komunikací v  obcích Blažovice, 
Ořechov a  Želešice a  dále veřejnoprávní-
mi smlouvami o  výkonu služby za úplatu 
Městské policie Šlapanice v  obcích Jiříko-
vice, Blažovice a Mokrá-Horákov. Dále pak 
Koncepcí prevence kriminality na období 
let 2016–2020 a  také Záměrem na prodej 
bytových jednotek v domech Švehlově ulici.

Na 41. schůzi dne 23. března rada města 
schválila přijetí dotace z Jihomoravského 
kraje ve výši 305.500 Kč na sociální služ-
bu s názvem Pečovatelská služba. Schvá-
lila také záměr realizace teplovodu u bio-
plynové stanice Šlapanice pro napojení 
budov ZŠ Šlapanice, bazénu ZŠ a budovy 
DPS. Jednala také o žádostech na poskyt-
nutí dotace celkem 30 spolkům i  jednot-
livcům v celkové výši 1.663.800 Kč. Rada 
po přehodnocení žádostí schválila dotaci 
ve výši 365.000 Kč pro 23 subjektů a pro 
zbylých sedm subjektů doporučila zastu-
pitelstvu schválit částku 576.000 Kč.

Na 42. schůzi dne 6. dubna rada města 
vzala na vědomí zprávu hodnotící komise 
– mobiliář města. Vzala také na vědomí 

možnosti majetkoprávního převodu areá-
lu společnosti ICEC ŠLAPANICE a dopo-
ručila ZM schválit záměr přípravy odkupu 
pozemků a nemovitostí na nich stojících. 
Zabývala se také odměňováním zastupi-
telů za výkon funkce a odměňování členů 
výborů a  komisí. Schválila Dodatek č. 1 
k veřejnoprávní smlouvě na výkon úkonů 
obecní policie s  obcí Hostěnice, kde tyto 
úkoly zajišťuje za úplatu Městská policie 
Šlapanice. Schválen byl vítěz výběrového 
řízení na dodavatele akce „Preventivní 
protipovodňová opatření města Šlapa-
nice – budování varovných, hlásných 
a výstražných systémů na lokální úrovni, 
digitální povodňové plány“. Stala se jím 
ENVIPARTNER, s.r.o. Brno.

Na 43. schůzi dne 20. dubna byl schválen 
nový Domácí řád domu s  pečovatelskou 
službou, který detailně zpracovává práva 
a  povinnosti nájemníků. Schválena byla 
také Smlouva o právu provést stavbu „Dět-
ská skupina Sokolík“ s TJ Sokol Šlapanice 
jako vlastníkem nemovitosti. Dále bylo 
schváleno vyhotovení prováděcí projektové 
dokumentace na akci „Rozšíření stravová-
ní ZŠ Šlapanice“. Rovněž bylo schváleno 
uzavření dvou veřejnoprávních smluv s ob-
cemi Ostopovice a Podolí na výkon činnos-

ti speciálního stavebního úřadu ve věcech 
místních komunikací a také dodatek veřej-
noprávní smlouvy s  obcí Podolí na výkon 
úkolů Městské policie Šlapanice za úplatu.

Na 44. schůzi dne 4. května byly schvá-
leny veřejnoprávní smlouvy na výkon 
činnosti speciálního stavebního úřadu 
ve věcech místních komunikací v  obcích 
Vranov a Tvarožná a veřejnoprávní smlou-
va o  poskytnutí dotace na sociální služby 
v roce 2016 v celkové výši 28.102 Kč. Další 
veřejnoprávní smlouvu na dotaci na soci-
ální služby v  částce 71.957 Kč doporučila 
schválit ZM. Rada vzala na vědomí prů-
běžné vyhodnocení 3. komunitního plá-
nu: „Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb správního obvodu ORP Šlapanice 
na období 2015–2018“. Schválila také Do-
hodu o  vytvoření pracovních příležitostí 
v  rámci veřejně prospěšných prací a  po-
skytnutí příspěvku spolufi nancovaného 
ze státního rozpočtu a Evropského sociál-
ního fondu a žádost o kompletní realizaci 
veřejné zakázky „Rekonstrukce místní ko-
munikace ul. Kosmákova, Šlapanice“ včet-
ně převzetí investorství na Svazek obcí pro 
vodovody a kanalizace Šlapanicko. 

Josef Kopecký

Informace z rady města

Z 10. veřejného zasedání

Zastupitelstva města Šlapanice
Na 10. veřejném zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice konaném 13. dubna 
2016 byly hlavními body programu:

•  Dotace z  rozpočtu města – rozdělení 
a schválení dotací z  rozpočtu města zá-
jmovým společenským organizacím.

•  Koncepce prevence kriminality na ob-
dobí 2016–2020. Předložená a  posléze 
schválená koncepce má za úkol dlou-
hodobě a  systematicky podporovat čin-
nost města v oblasti bezpečnosti občanů 
a v oblasti prevence kriminality.

•  Žádost jednoty Orel Šlapanice o podporu 
projektu. Důvodem opětovného projed-

nání žádosti bylo probíhající majetko-
právní vypořádání budovy. Spolufi nan-
cování této akce ze strany města nebylo 
schváleno.

Dále paní starostka informovala o  řešení 
dopravní situace ve Slatině s možností in-
stalace světelného signalizačního zařízení, 
o připravovaném teplovodu z Bonagra, kte-
rý by měl zásobovat školní bazén, budovu 
ZŠ a DPS, či o dětské skupině Sokolík, kte-
rá nabídne umístění pro 12 dětí předškol-
ního věku. Místostarosta Mgr. Klaška se 
zmínil o  připravované rekonstrukci elekt-
roinstalace v budově ZŠ a rozšíření školní 
jídelny. Dále o  rekonstrukci ulice Kosmá-

kovy a o novém správci veřejného osvětlení, 
kterým se stala fi rma Sateso. Po zprávách 
z  výborů a  diskusi členů zastupitelstva se 
rozpoutala velmi živá a  dlouhá debata 
ohledně bytů na Švehlově ulici. Vystoupil 
v  ní kromě nájemníků také advokát Mgr. 
Joukl, který nájemníky v této kauze zastu-
puje. Jelikož na zasedání nedošlo k  žádné 
společné dohodě, bylo rozhodnuto v násle-
dujících dnech svolat schůzku vedení měs-
ta s nájemníky a jejich právním zástupcem.

Podrobný zápis jednání a  také videozá-
znam naleznete na www.slapanice.cz 
městská média – infokanál.

 Josef Kopecký
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Občas si od někoho vyslechnu komentář 
k Bedřichovicím a jejím akcím dvou uply-
nulých volebních období. Akcím kultur-
ním, společenským a především investič-
ním. Kritika je směřována k vedení města, 
které Bedřichovicím údajně přálo víc, než 
této místní části Šlapanic počtem obyvatel 
přináleželo. Nyní zaznívá názor, že mají 
Bedřichovice „vybráno“ na mnoho let do-
předu. Z tohoto názoru je mi smutno. 

Jsem přesvědčen, že se pouze začal splá-
cet dluh let předešlých. Rozvoj totiž tehdy 
nebyl rovnoměrný. Když Šlapanice pro-
vedly plynofi kaci, kabelizaci elektrického 
vedení, veřejné osvětlení, kabelovou tele-
vizi, městský rozhlas, opravy komunikací 
a  veřejných budov, pro Bedřichovice to 
příliš neplatilo. 

Po roce 2008 jsme provedli plynofi ka-
ci, opravili první část Kulturního domu, 
prosadili stavbu okružní křižovatky, 
1. etapu cyklostezky je už možné realizo-
vat, nejhorší a  nejdelší chodník je nový. 
Jako bonus máme novou náves, protože 
se naskytla takto přesně určená dotace, 
která pokryla více než polovinu nákladů. 

Stále ovšem zůstává řada důležitých částí 
technické infrastruktury obce v  havarij-
ním stavu a  tendence současného vedení 
města nepokračovat v  jejich řešení není 
potěšující. Jsem ale rád, že bude konečně 
provedena stavba první etapy cyklostezky, 
kterou ocení snad úplně všichni.

Projekt dokončení obnovy Kulturního 
domu byl zastaven a o dotaci Jihomorav-
ského kraje (až 4,5 mil. Kč) na stavbu nové 
hasičky, která by řešení hodně pomohla, 
nikdo nepožádal. Nepracuje se na projek-
tu obnovy žádné komunikace, o zkapacit-
nění chybně zatrubněného toku obcí se 
bude emotivně diskutovat, až voda zase 
vyplaví dům pana Hanáčka. Prý se ale 
opraví nějaký chodník. 

Těšil jsem se, že v Bedřichovicích „dože-
neme“ rozdíl v  kvalitě technické infra-
struktury, který je na první pohled vidět. 
Současné postávání tomu však rozhodně 
nepomůže. Věřím, že se jedná jen o názor 
přechodný a že v dobách budoucích bude 
snahám o obnovu Bedřichovic opět přáno.

Ivan Vavro, zastupitel za KDU-ČSL

1)  Jak ze svého pohledu zastu-
pitele města hodnotíte úro-
veň školství ve Šlapanicích?

2)   Co konkrétně byste vy osob-
ně ve školství změnil?

Tomáš Sova (nezařazený zastupitel)
1)  S ohledem na skutečnost, že otáz-

ky jsou takto položeny, jako zastu-
pitel města konstatuji, že se mohu 
vyjadřovat pouze k úrovni školství 
v  těch zařízeních, kde zřizovate-
lem je město Šlapanice. Proto ne-
mohu a ani mi nepřísluší hodnotit 
místní gymnázium, kde zřizova-
telem je Jihomoravský kraj. Za-
stupitel města by se měl vyjadřo-
vat pouze k problematice školství 
těch institucí, kde je zřizovatelem 
město. V  našem případě se jedná 
o základní školu, mateřskou školu 
Hvězdička a  mateřskou školu Za-
hrádka.

2)  Jelikož moje žena je pedagogic-
kým pracovníkem v  jedné z  uve-
dených institucí zabezpečujících 
vzdělávání ve Šlapanicích, které 
zřizuje město, mohl by být můj 
veřejný komentář ve Šlapanic-
kém zpravodaji k  úrovni školství 

na půli cesty
BedřichoviceKDU-ČSL

inzerce

HLEDÁME ŠIKOVNOU
UKLÍZEČKU
na úklid kanceláří

na zkrácený úvazek ve Šlapanicích

2× TÝDNĚ ÚTERÝ A ČTVRTEK
NA 2 HOD.,

NÁSTUP NEJDŘÍVE OD 16.30

a dále ve Slatině
3× TÝDNĚ PONDĚLÍ, STŘEDA, PÁTEK 

NA 2,5 HOD.,
NÁSTUP TAKÉ OD 16.30.

•
Info na tel: 602 545 626

Facebook města Šlapanice
Vážení občané, od srpna 2015 můžete získavat zprávy města 
a zajímavosti i na oficiálním facebookovém profilu MĚSTO ŠLAPANICE. 
Připojte se :-)

Otázky na zastupitele:
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Parčík Švehlova
se chystá na změny

Spolek Čisté Šlapanice se opakovaně účast-
ní vyhlašovaných projektů Nadace VIA s ná-
zvem MĚSTA Z  JINÉHO TĚSTA – ŽIVÉ 
GRANTY. V roce 2015 se zúčastnil soutěže 
s  návrhem projektu „PARČÍK ŠVEHLO-
VA“. Ten byl hodnotící komisí vybrán mezi 
32 projektovými záměry výběrového proce-
su grantové výzvy Živé granty 2015.

Impulzem k započetí debat o veřejném pro-
storu byla akce „Mluvme spolu“ (spojená 
s  tvorbou pocitových map), kterou jsme 
realizovali v r. 2014. Z názorů občanů pak 
vzešel projekt „MALÁ MÍSTA“, který 
mapuje veřejný prostor z perspektivy drob-
nějších veřejných prostranství nedílně tvo-
řících obraz Šlapanic. Veškeré příjezdy do 
Šlapanic jsou zaplněny továrními halami, 
proto tato „malá místa“ jsou jednou z mála 
možností, jak zlepšit místní prostředí.

Cílem projektu je:
•  vytvářet místa, kde se budou občané růz-

ných generací rádi potkávat

•  ukázat lidem, že i s menšími částkami fi -
nancí lze vytvořit příjemné prostředí

•  a v neposlední řadě zapojit místní obyva-
tele společně se členy spolku Čisté Šlapa-
nice do aktivní spolupráce při osazování 
a vytváření veřejného prostoru

V rámci projektu „Parčík Švehlova“ chce-
me zpříjemnit a  zpřístupnit parčík, který 
se nachází na křižovatce ulic Švehlova 
a  Čechova. Zde sousedí tři bloky domů, 
které pro něj vytváří do jisté míry uzavře-
ný prostor.

Prostor bude celkově revitalizovaný, tzn., 
že bude provedeno nové půdorysné členění, 
nový povrch – mlat, vysadíme nižší zeleň 
apod. Kořenový systém stromů neumož-
ňuje větší zásahy, aniž bychom tyto stromy 
ohrozili, proto půjde jen o mírné úpravy.

Celkový rozpočet bude zhruba 110.000 Kč, 
z toho grant poskytne 68.000 Kč. Zbytek 
uhradíme z pokladny Čistých Šlapanic.

Jak je plánována realizace?
V rámci projektu „Parčík Švehlova“ máme 
za sebou zaměření prostoru a udělali jsme 
průzkum stávající studny.

Na základě těchto technických údajů 
šlapaničtí architekti vypracovali studii 
budoucí podoby parčíku. Poté jsme zpra-
covali zadávací dokumentaci a  oslovili 
jedenáct zahradnických fi rem s požadav-
kem na realizaci. Bohužel hodně fi rem 
odmítlo z kapacitních důvodů, ale přesto 
se podařilo vybrat fi rmu, s kterou se nyní 
chystáme uzavřít smlouvu.

Předpokládané práce by měly začít v prů-
běhu června 2016.

Prostor chceme vytvářet i budovat společ-
ně s  občany, kteří tímto místem prochá-
zejí. Proto budeme rádi, pokud se budou 
občané Šlapanic chtít zapojit do vytváření 
společného prostoru.

Dalším prostorem, který bude letos cel-
kově měnit svou tvář, je lokalita Jiráskova 
a na řadě je i park na Riegrově ulici. Tyto 
projekty proběhnou plně pod patronací 
města.

Alexandra Peschlová,
Čisté Šlapanice

Čisté Šlapanice

ve Šlapanicích z  pozice opozičního 
zastupitele chápan přinejmenším 
jako neobjektivní. Proto se k  dané 
problematice vyjadřovat nebudu. Dě-
kuji za pochopení. 

Ing. Pavel Zmeškal (Čisté Šlapanice)
1)  Momentálně asi nejlépe hodnotím 

změnu atmosféry v ZŠ, která nastala po 
změně na postu ředitele – takto to as-
poň prezentují někteří rodiče a učitelé.

2)  Nemám už děti na základce a nevím, 
co vše se od té doby ve škole změnilo. 
Z mých dřívějších zkušeností bych při-
vítal profesionálnější jednání učitelů 
s rodiči a rád bych viděl konkrétní kro-
ky k vyšší kvalitě výuky a učitelů.

Mgr. Kateřina Migdauová
(Čisté Šlapanice)
1)  Podle mého názoru je šlapanické škol-

ství (mateřské, základní) na vysoké 

úrovni. V  mateřských školách je bo-
hužel stále převis poptávky nad na-
bídkou. Proto v  novém školním roce 
přibude Sokolík (dětská skupina). 
Základní škola je moderní, fungují-
cí a  atmosféra v  ní se určitě zlepšila. 
Gymnázium má dobrou pověst v širo-
kém okolí. 

2)  Mně osobně by se líbilo do našeho 
školství přidat (třeba jen do některých 
tříd) alternativní metody vzdělávání. 

Mgr. Michaela Trněná
(Čisté Šlapanice)
1)  Školy ve Šlapanicích jsou dle mého 

názoru na velmi dobré úrovni. Město 
má vliv především na provoz svých 
zařízení, tzn. mateřských škol a  zá-
kladní školy. Věřím, že zázemí, které 
školy ve městě nabízejí, je na výborné 
úrovni a město do svých škol stále in-

vestuje. Důležité je samozřejmě, jak 
vnímají školy šlapaničtí rodiče, kteří 
své děti posílají do školy a  pro které 
je důležité nejen technické vybavení, 
ale i kvalita vzdělávání. Základní ško-
la má necelý rok nového pana ředitele 
a rodiče mají příležitost podílet se na 
rozvoji školy prostřednictvím školské 
rady, ve které jsou zastoupeni jak zá-
stupci školy, tak rodičů i města. Je na 
nich, jak této příležitosti využijí, aby 
chod šlapanické školy ovlivnili podle 
svých představ. 

2)  Město musí ještě pracovat s  kapa-
citami mateřských škol, které jsou 
stále nedostačující. K  základní škole 
připomínky nemám, navštěvují ji dvě 
z mých dětí, jsou tam spokojené a i já 
jsem jako rodič spokojená s  úrovní 
vzdělávání. 

Otázky pro zastupitele – pokr. ze str. 6
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Na vlastní uši
V dubnu jsme se zúčastnili ústního jednání k územnímu řízení ohledně stavby 
bytového domu na ulici Nad Zámkem, na němž jsme vznesli námitky, jelikož se 
stavbou nesouhlasíme.
Na dotaz, proč v  pozvánce k  ústnímu 
jednání jsou uvedena o  tři parkovací 
místa více, než bylo v projektové doku-
mentaci v době nahlížení, se nám dosta-
lo odpovědi, že zaměstnankyně staveb-
ního úřadu (dále ZSÚ) při psaní udělala 
chybu. Zajímavé je, že tato chyba místa 
nejen vytvořila, ale dokonce i  umístila, 
a to do širokého vjezdu do garáže, kam 
by se vešla právě tři stání. 

Dále jsme namítali nesoulad s územním 
plánem; dle našeho výkladu nelze stavět 
bytový dům v lokalitě s rodinnými domy 
a  je třeba dodržovat výškovou hladinu. 
Dle dřívějšího ústního vyjádření ZSÚ 
je projekt v souladu s územním plánem 
a  soulad potvrdila v  dopisu i  vedoucí 
SÚ, kde se posouzení souladu odehrá-
lo pouze v rovině, že pozemek je v zóně 
BC, která zahrnuje rodinné a  bytové 
domy. Na naše dotazy zpochybňující 
výklad ZSÚ jsme dostali neuspokojivé 
odpovědi, což ale znamená, že náš vý-
klad, ačkoliv zde nevyslyšen, má šanci 
uspět jinde. ZSÚ nebyly rády, že jim fu-
šujeme do řemesla, takže jsme byli zno-
vu poučeni, že dle zákona k námitkám

tohoto typu nebude přihlíženo a že se pak 
můžeme proti rozhodnutí SÚ odvolat.

Na investora směřoval dotaz, jak jsou 
v  projektu zohledněny větrací otvory ve 
štítové stěně domu, ke kterému se má by-
tový dům přistavět. Tuto drobnost inves-
tor neřešil, to že se řeší až v rámci staveb-
ního řízení. Obdobný dotaz, jak se toto 
řeší, když soused nesouhlasí se stavbou, 
mířil k ZSÚ. Zazněla odpověď, že otvory 
jsou nepřípustné a  zákon je nedovolu-
je a... Nevěřím svým uším, SÚ skutečně 
může někoho přinutit k odstranění těchto 
otvorů? Naštěstí zasáhla dobrá duše z na-
šeho týmu s tím, že SÚ není oprávněn za-
sahovat do pokojného stavu. K tomuto se 
pak už ZSÚ nevyjádřila.

Po ukončení ústního jednání pak inves-
tor a ZSÚ pokračovali v dalším jednání 
za zavřenými dveřmi. Ještě pod tíhou 
čerstvých dojmů jsme si kladli otázku, 
o čempak asi ještě jednali?

Tu chybička, tu zpochybnitelný výklad 
územního plánu, tu špatná informace. 
Já tu snahu protlačit tuto stavbu zaměst-
nankyním SÚ prostě nemohu upřít.

Josef Orel

Často slyšíme, že skutečný blahobyt 
v  České republice nastane, jen když po-
stavíme tu či onde další silnici. Kdoví, 
proč z  takto blahobytných území lidé 
často houfně utíkají.

Podíval jsem se na délky silniční a  že-
lezniční sítě ČR, Francie, Dánska, Velké 
Británie, Německa, Švýcarska, Rakous-
ka a Itálie. Údaje jsou převzaty z Eurost-
atu kromě těch, které Eurostat neuvádí 
– rozlohy Švýcarska a  délky silnic Ně-
mecka (http://www.celysvet.cz/).

Dopravní sítě se většinou vztahují na 
rozlohu území. To nic nevypovídá o tom, 
jak jejich výstavba a provoz zatěžují roz-
počet země. K tomu je zřejmě vhodnější 
vztáhnout délku sítí na počet obyvatel.

V grafech 1 a 2 (pokud obrázek opět chy-
bí, zkuste si o  něj napsat redakci) jsou 
uvedeny délky železnic na plochu území 
a na počet obyvatel. V grafech 3 a 4 je to-
též pro silnice.

V grafu 5 jsem shrnul grafy 1 až 4 do jed-
noho celku jako součty pořadí v 1 až 4. Pro 
ČR to je 2+1+6+4=13. Hodnoty v  1 až 4 
klesají, v grafu 5 rostou. V grafech 1 až 4 

Dostal se mi do rukou vzácný ústřižek 
z  dobového denního tisku, kde článek 
informuje o  velkolepém pohádkovém 
karnevalu u příležitosti MDD 4. června 
1967 v městském parku. Vzpomínky na 
tuto akci se v ŠZ objevily i s fotkami od 
roku 2004 tuším třikrát. Ale až tento 
rok jsem zjistil jméno mně neznámého 
druhého fotografa, jehož jeden snímek 
mám dodnes uschován. Je jím Miro-
slav Zachariáš, jak lze číst pod záběrem 
ústředních postav na ústřižku, kterými 
jsou Marie Paulíková a František Vyče-
sal. A  s  těmito dvěma jsem se setkal ve 
Šlapanicích letos 27. dubna – a  samo-
zřejmě je zvěčnil. Pokud vím, mnozí 
místní je znají aspoň od vidění při jejich 
občasných návštěvách města. Obě fotky 
by mohly zaujmout budoucí generace 
zapojené do kulturního života regionu.

Text a foto Petr Bílek

Co ještě 
pořád máme

Princ s princeznou po 49 letech
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platí, že čím vyšší hodnota, tím rozvinu-
tější dopravní síť. V grafu 5 je to naopak.

Graf 5 silně podhodnocuje možnosti že-
leznic, protože ty jsou z celospolečenské-
ho pohledu několikanásobně výhodnější 
a  levnější než silnice (železniční dopra-

va je významně energeticky úspornější, 
elektrická trakce je mnohem šetrnější 
k životnímu prostředí atd.).

Z grafu 5 je vidět, že ČR má délku doprav-
ních sítí na úrovni evropské špičky hned 
za Švýcarskem; v délce železnic spolu se 

Švýcarskem nemá konkurenci. Při po-
rovnání délky silniční sítě (graf 4) je ČR 
„až“ na čtvrtém místě. Ovšem Francie, 
která na silnicích vyniká, má slabé želez-
nice. Rozvinutější jsou tak ve srovnání 
s  ČR silniční sítě Rakouska a  Dánska. 
Přitom Německo má na jednoho obyva-
tele 1,56× (Švýcarsko 1,45×) méně silnic 
a 1,79× (Švýcarsko 1,46×) méně železnic 
než ČR (grafy 2 a 4). Zaostalé země Ně-
mecko a Švýcarsko mají co dohánět. Ra-
kousko má na jednoho obyvatele o 14 % 
(Dánsko o 4 %) víc silnic a 1,40× (Dán-
sko 1,60×) méně železnic než ČR.

Dopravní možnosti ČR, zejména na že-
leznici, jsou obrovské. Jen jich rozumně 
využívat. Plánování vodního kanálu Du-
naj – Odra – Labe (za údajně cca 400 mi-
liard Kč) při nedostatečném využití že-
leznic a  nízkém stavu vody v  řekách mi 
připadá samoúčelné.

Čím víc prostředků vyplýtváme na stavbu 
nových silnic, tím méně zbude na údržbu 
a  modernizaci cest stávajících, a  jejich 
stav se nejspíš nezlepší. A  rozvinutá že-
lezniční síť ČR zahálí a také nemládne.

Vladimír Šamšula

inzerce

Co ještě máme – pokr. ze str. 8

OSTRAHA MAJETKU A OSOB
PPH spol. s r.o. Brno • Wurmova 3, 602 00 Brno

Hledáme nové pracovníky na pozice:
RECEPČNÍ • OSTRAHA • PSOVOD

DOZOR V MUZEU
Požadujeme:

slušné vystupování
čistý rejstřík trestů
OZP I, II nebo TZP

praxe výhodou, ale není podmínkou.

Nabízíme:
hlavní pracovní poměr

práci na zkrácený úvazek
dobré pracovní a platové podmínky a práci

ve Šlapanicích, Brně a okolí dle Vašeho
bydliště a dohody

V případě zájmu nás prosím kontaktujte
v pracovní dny od 8.00 do 15.00 hod. na adrese:

Wurmova 3, Brno 602 00, 
pph.kolarik@seznam.cz

nebo tel: 608 95 95 75, popř. 602 595 682

Zavedená truhlářská fi rma
ACER WOODWAY z Brna

se zaměřením 
na komplexní vybavování interiérů
především dýhovaným nábytkem

HLEDÁ ZAMĚSTNANCE
NA POZICI TRUHLÁŘE

PRO VÝROBU A MONTÁŽ.

Nabízíme zajímavě ohodnocenou
tvůrčí práci na originálních realizacích

interiérů.

V případě zájmu volejte na:
603 178 498

nebo pište na info@acerww.cz
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V našem městě probíhá jarní úklid již několik let; tentokrát jsme 
se přihlásili do celonárodní kampaně pod názvem Ukliďme svět, 
ukliďme Česko. Úklid okolí Šlapanic, parků a příjezdových cest byl 
naplánován na sobotu 9. dubna. Již ve čtvrtek a v pátek svoji tra-
diční lokalitu – ulici Zemědělskou a cestu na Žuráň – uklidilo přes 
třicet mladých fotbalistů z SK Šlapanice. Při hlavní akci v sobotu 9. 
dubna 2016 nám ovšem počasí moc nepřálo, a tak jsme i jsme chvíli 
zvažovali, jestli akci nezrušit. I přesto, že docela intenzivně pršelo, 
na sraz do městského parku přišlo okolo 25 dobrovolníků. Nej-
větší zastoupení měl spolek Hrbatý hrozen, ale přišli i zastupitelé, 
paní starostka, zaměstnanci úřadu a členové komisí. Pan Štěpánek 
z komise životního prostředí rozdělil skupinám vytipované lokali-
ty k úklidu. Díky deštivému počasí nás bylo o poznání méně, a tak 
i rozsah úklidu jsme tomu přizpůsobili. Skupinky se vydaly uklidit 
cestu podél silnice na Kobylnice, Jiříkovice, Ponětovice a  Bedři-

chovice. Někteří dobrovolníci se vrhli rovnou vyčistit Říčku a tak 
v gumákách a pláštěnkách vytahovali pneumatiky a další odpad. 
Jiné dny pak rybáři vyčistili okolí Ponětovického rybníku, myslivci 
remízky nebo sportovci svoje hřiště. Účelem celé akce bylo zvelebit 
naše město a uklidit okolí a místa, které máme rádi. A to se mys-
lím podařilo i přes nepříznivé počasí. Úklidový materiál, pracovní 
rukavice apod. jsme obdrželi od organizátorů akce Ukliďme svět, 
ukliďme Česko. Pytle a svoz odpadu zajistilo Sateso s.r.o.
Všem účastníkům upřímné vřelé díky!

Vlaďka Dobiášová
koordinátorka Projektu Zdravé město a MA21

Druhá květnová neděle už tradičně patří 
Dni matek, spojenému s oslavou Dne rodin. 
I  letos nám počasí přálo, a  tak se městský 
park v nedělní odpoledne zaplnil rodinami 
s  dětmi, maminkami a  babičkami. Hlavní 
programovou náplní svátku všech mami-
nek byla vystoupení dětí. Své sestavy před-
vedly mažoretky Sisi nebo skupina aerobi-
ku a pohybových her ZŠ Šlapanice. Krásně 
připravená byla pásma mateřských školek. 
MŠ Ponětovice vystoupila s  pásmem lido-
vých tanečků, děti z  MŠ Hvězdička a  MŠ 

Zahrádka nacvičily písničky a básničky pro 
maminky a zatancovaly na hudební dopro-
vod. Adéla Jamborová z 9. třídy živě zazpí-
vala a efektním vystoupením přispěla i hip-
-hopová taneční skupina Mighty Shake. Na 
závěr předala paní starostka s panem mís-
tostarostou maminkám a  babičkám růže 
a děti rozdaly krásná perníková srdíčka.

V  rámci Dne rodin přichystal sociální 
odbor několik stanovišť se soutěžemi pro 
děti, rodiče a  také prarodiče. Každý, kdo 

chtěl, si mohl zasoutěžit. Děti si zahrály 
na vláček a  železnici a  také si zaskákaly 
s  míčem. Svou šikovnost mohly vyzkou-
šet při házení kroužků, anebo potrénovat 
svou paměť při pamatování si obrázků 
a hádání pěkných hádanek. Celé rodiny si 
odpoledne velmi užily a odnesly si spoustu 
odměn, sladkostí a diplom za účast.

Poděkování patří kulturní komisi a sociální-
mu odboru za jejich perfektní přípravu, ale 
i všem účinkujícím – dětem a paním učitel-
kám – kteří si dali práci a připravili skvělá 
vystoupení, aby potěšili naše maminky.

Vlaďka Dobiášová,
Magdalena Jašková, Michal Brunclík

– celonárodní kampaň jarních úklidů proběhla i ve Šlapanicích 
Ukliďme svět, ukliďme Česko

Den matek a Den rodin
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Zasláním Vašeho životopisu do společnosti 
ABB dáváte souhlas ke zpracování Vašich 
osobních dat a jejich uchování v personální 
databázi společnosti ABB a to výhradně za 
účelem zprostředkování zaměstnání po dobu 
výběrového řízení, nejdéle však jeden rok od 
jejich zaslání. 
 
Pokud Vás do 21 dnů nebudeme 
kontaktovat, dali jsme ve výběrovém 
řízení přednost vhodnějšímu kandidátovi. 
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Rozhovor s Pavlem Vyhňákem,
V době, kdy čtete tohle číslo, to bude bez necelého měsíce rok, co se stal Pavel Vyhňák ředitelem místní ZŠ. Protože nosným 
tématem je školství ve Šlapanicích, rozhodla se redakce udělat rozsáhlý rozhovor právě s Pavlem Vyhňákem.

 Jak vzpomínáte na svá školní léta, byl jste poslušný 
student, nebo rebel? Vzpomenete si na nějaký školní 
průšvih? 
Je to rozdílné podle stupňů školy, kterými jsem prošel. Hodně zá-
leželo na tom, jak moc jsem se mus el škole věnovat. Na základní 
škole jsem se z mého dnešního pohledu učení příliš nevěnoval, na 
střední už to bylo o něčem jiném, ale asi nejvíc mě chytla vyso-
ká škola, hlavně obor, který jsem studoval. A vyloženě průšvih? 
Školní ne, ale školkový ano, a dodnes se za něj stydím. Když jsem 
se hádal se spolužačkou o koloběžku, tak jsem byl trochu hruběj-
ší, dodnes nechápu, kde se to ve mně vzalo. Musel jsem pak i vra-
cet dárky, které jsem dostal k svátku.

 Měl jste ve škole vyloženě oblíbený předmět?
Hodně záleželo na učitelích, na základce jsem díky tělocvikáři 
měl rád tělocvik a sport celkově. Na střední zase například tech-
nické kreslení a na vysoké starověk.

 Jako střední školu máte strojní průmyslovku a z té se 
obvykle na pedagogickou fakultu, a ještě k tomu na 
obor dějepis/fyzika příliš nechodí.
K dějepisu mě vedli už odmalička moji prarodiče, kteří se velmi 
zajímali o historii, a mě to velmi bavilo, vlastně jsem se nemusel 
ani nijak složitě učit a šlo mi to do hlavy samo. Strojní průmyslov-
ka v době, kdy jsem studoval, byla škola, ze které se dalo solidně 
uplatnit v zaměstnání, a proto mi rodiče řekli, abych na ni šel, a já 
o tom ani nijak moc nepřemýšlel. Na vysokou jsem původně šel 
na Univerzitu obrany, ale jelikož jsem v té době jezdil závodně na 
snowboardu, ve třetím ročníku jsem školy zanechal a přešel na 
pedagogickou fakultu, kde jsem studoval dva obory, které mě ba-
vily, a to dějepis a fyziku.

 Jaké bylo vaše vysněné povolání a kdy jste si uvědomil, 
že chcete být pedagogem?
Jako správný kluk jsem chtěl být kosmonaut a potom ajťák, což se 
mi paradoxně i trošku povedlo, protože jsem v tomhle oboru pra-
coval během studia pro několik fi rem. Po čase jsem ale pochopil, 
že i když mě to docela baví, tak to není práce, kterou bych chtěl 
dělat celý život. A že budu učitelem? Po státnicích z dějepisu, kdy 
jsem seděl s kolegy, kteří mi říkali: No Pavle, teď už seš taky uči-
tel. A v ten okamžik jsem si to asi naplno uvědomil.

 Jste spokojen se současným stavem vaší ZŠ?
Co se týká kolektivu, tak ten je zde podle mě výborný. Ale třeba 
u  takové té správcovské činnosti, zajištění materiálů, pomůcek, 
zázemí atd. je určitě co zlepšovat. Spokojený jsem, protože škola 
je na vysoké úrovni, ale samozřejmě budeme pokračovat v tom, 
abychom úroveň zvedli ještě výše.

 Ředitelem školy jste rok, co se vám za tu dobu 
povedlo?
Jsem spokojený s tím, jak se nám podařilo vyřešit problém s ka-
pacitou jídelny a dosáhnout toho, že se bude rozšiřovat. Ale není 
to pouze o jídelně, je to i o jiných volnočasových aktivitách, které 
se nám daří, například pěvecké a sportovní soutěže, teď se chys-
táme na vodu.

 Jaké procento vašich žáků se dostane na střední školu 
s maturitou?
Je to 80 % žáků, což je poměrně vysoké číslo, podle statistik je 
to lehký nadprůměr. Ale celkově bych řekl, že je u nás základní 
školství na kvalitní úrovni, a to přesto, že veřejné mínění je občas 
opačné. To ale přičítám tomu, že do médií se většinou dostanou 
jen excesy, jako je šikana nebo užívání drog. Osobně mě velmi 
mrzí, že jsou základní školy takhle bité.

 Jakým způsobem připravujete žáky k přijímacím 
zkouškám na SŠ?
Existují zde různá doučování, ale důležitý je hlavně přístup jednot-
livých žáků. My se je snažíme připravovat po celých devět let ne 
přímo na přijímací zkoušky, ale na to, co by žák měl umět, když 
vyjde základní školu.

 Pokud bych se vás zeptal, proč dát dítě do vaší školy, 
co byste mi odpověděl?
V první řadě bych se vás zeptal, co od školy a vzdělání očekáváte 
vy, a na základě toho bych se potom s vámi bavil dál. Naše škola 
má dobrý kolektiv, kvalitní zázemí, atletické hřiště, bazén, hernu, 
počítačovou učebnu a také nabízí spoustu mimoškolních aktivit.

ředitelem základní školy ve Šlapanicích
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 Slavíte úspěchy v pěveckých, sportovních nebo vědo-
mostních soutěžích?
Máme úspěchy v matematice, češtině, dějepisu a musím říct, že 
na okresní úrovni se umisťujeme velmi vysoko. Problém pro nás 
je, že na okresní úrovni už se často potkáváme i s žáky gymnázií, 
kteří jsou třeba vyloženě zaměřeni na historii nebo matematiku. 
I přesto si myslím, že jim velmi zdatně dokážeme konkurovat.

 Jaké jsou nejběžnější pracovní starosti ředitele ZŠ?
Práce ředitele je velmi různorodá, a to je na tom právě to zajíma-
vé. Hodně se musím zabývat administrativou, které stále přibývá; 
denně mi přijde kolem 80 mailů, na které bych měl reagovat. Do 
toho řeším i takové věci, jakou hloubku by měl například mít pí-
sek na doskočišti. Zároveň také učím fyziku 6. třídy, ale to je třeba 
věc, která mě velmi zajímá a bez které bych nemohl ve školství 
být. Zpětná vazba od dětí, kontakt s nimi, to mě na mé práci baví.

 Čeho byste chtěl ve své pozici dosáhnout?
Minimálně bych chtěl udržet stejnou kvalitu, jakou má škola 
nyní. Rád bych také více propojil rodiče se školou.

Práce ředitele je jistě náročná; co vám pomáhá se 
odreagovat, jaké máte koníčky?
Jsem rozený Brňák, ale protože má rodina pochází z  Čejkovic, 
kde od malička trávíme každou volnou chvíli, mi nikdy nebyla 
cizí práce na poli nebo ve vinohradě. Sám mám vinohrad, o který 
už se ale nestačím starat, protože to je velmi náročná a intenzivní 
práce. Nastávaly situace, kdy jsem si musel vybrat mezi zkouš-
kou ve škole a prací na vinohradě a já dával přednost škole. Jsem 
ale stále vinař a vyrábím si vlastní víno. Tím, že se nestarám o vi-
nohrad, ale jenom dělám víno, je to pro mě i časově schůdnější. 
V zimě je to zase snowboard a lyže, celkově jsem sportovně hodně 
založený.

 Co vás přimělo přihlásit se do konkurzu na ředitele?
Už na vysoké škole jsem měl zkušenosti s projekty z EU, a proto 
jsem si po domluvě se svým ředitelem vzal tuhle oblast na sta-
rost i na škole, kde jsem učil. Najednou jsem si uvědomil, že jsem 
v podstatě projektový manažer a vedoucí pracovník a ten ředitel 
se ze mě asi někdy v budoucnu stane. Přemýšlel jsem tak, že jako 
ředitel máte i větší možnost dění v dané škole ovlivňovat. Neče-
kal jsem ale, že to přijde tak brzy. Můj kolega, kamarád a míst-
ní rodák Petr Zeman mi řekl o  konkurzu na ředitele místní ZŠ 
a přesvědčil mě, abych se do něj přihlásil. A protože o Šlapanicích 
vždycky mluvil velmi hezky, řekl jsem si, že to zkusím.

Jakub Mikšovský

Jméno: PhDr. Pavel Vyhňák
Datum narození: 30. 12. 1978
Místo narození: Brno • Rodinný stav: ženatý

Vzdělání:
2005–2008 
doktorský studijní program PedF PEDA Pedagogika, PdF MU, 
nedokončeno

2007 
PhDr. – rigorózní práce: „Příspěvek k nejstarší historii 
jihomoravského vinohradnictví a možnostem jejího využití ve 
výuce dějepisu.“ PdF MU, katedra historie

2005
Mgr. – učitelství, obor dějepis/fyzika, PdF MU v Brně

1997
 Střední průmyslová škola strojní a Vyšší odborná škola 
technická v Brně, Sokolská 1

Ocenění vědeckou komunitou: 
5. místo v celostátním kole studentské vědecké činnosti 
v oboru historie, Historie 2005

Předchozí praxe: 
07/2015 –  dosud
ředitel, Základní škola, Šlapanice, okres Brno-venkov, 
příspěvková organizace, Masarykovo nám. 1594/16, 
664 51 Šlapanice

09/2009–08/2015
Pedagog a ICT koordinátor,
ZŠ Brno, Svážná 9

02/2009–09/2009
Metodik, Kooperativa pojišťovna, a.s.,
Vienna Insurance Group

09/2006–2009
Základní škola Brno, Svážná 9,
ICT – Koordinátor

12/2005–2009
Základní škola Brno, Svážná 9, Učitel

2005–2008
pedagog, PdF MU, katedra historie

10/2005–12/2005
Střední zdravotnická škola a Vyšší zdravotnická škola, 
Merhautova, Učitel

06/2005–10/2005
INDI s.r.o, Asistent ředitele

08/2003–11/2003
C SYSTEM GROUP, projektový manažer, obor praxe: IS/IT: 
Projekce a konzultace, profese: Projektový manažer
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Na podzim mě a moje spolužáky v učebně informatiky zaujal 
leták na tuto anketu. Bez jakéhokoliv přemýšlení se začalo 
mezi spolužáky ozývat: „Musíme přihlásit paní učitelku Šár-
ku Štěpánkovou!“

Nápad se mi moc líbil. Ještě ten den jsem si na internetu nastu-
doval podmínky k přihlášení. Popsat paní učitelku či příhodu s ní 
prožitou, to nebyl žádný problém. Sesbírat 100 podpisů byla taky 
hračka. Největším oříškem ale bylo získat souhlas paní učitelky 
Šárky k účasti v soutěži. Vím, že není soutěživý typ, a proto bych 
jí chtěl moc poděkovat, že s nominací nakonec, i přes nějaké to 
přemlouvání souhlasila. 

Od této chvíle jsme se mohli začít těšit na regionální kolo, které 
se konalo v lednu v Brně. Naším úkolem bylo vtipným způsobem 
představit paní učitelku. Po dlouhém přemýšlení jsme se rozhodli 
o ní napsat básničku, se kterou nám moc pomohla paní učitelka 
Andrea Kokešová z MŠ Ponětovice. Na obhajobu jsme se vydali 
26. 1. 2016. Já, Filípek Fajt a Gábinka Parmová jsme byli plni oče-
kávání a moc jsme si přáli, aby paní učitelka postoupila do další-
ho kola. I když se nám to nepovedlo, a to byste měli vidět, jak jsme 
byli smutní, tak jak řekl patron ankety, vítězem je každý učitel, 
kterého jeho žáci do ankety přihlásili. 

A  proč jsme si vybrali právě paní učitelku Šárku? Učila nás 
v 1. a 2. třídě. Do vyučování chodila vždy usměvavá. Je milá, přá-
telská, skromná, ale také důsledná, pracovitá, přísná a poctivá. 
Díky svým vlastnostem nás naučila, že každý člověk může udělat 
chybu, i ona. Důležité je ale ji i umět napravit. A určitě nikdy ne-

zapomeneme na chvíle strávené s ní na škole v přírodě, která byla 
vždy velkou událostí školního roku. Každý rok na školu v přírodě 
jezdila pouze naše třída bez ostatních tříd ze školy. Dobrodružná 
výprava začínala na nádraží ve Šlapanicích a končila v Bohdalově 

na Vysočině. Parťákem naší paní učitelce byl zdravotník Pepa Ze-
mánek, mistr vtipu. Myslím, že tím na nádraží začínala pořádná 
zábava nejen nám, ale i naší paní učitelce. Od tohoto okamžiku 
jí chyběly klidné chvíle, pohoda i kafíčko. Musela běhat po lese, 
hrát „bojovky“, brodit se v bažinách a plnit spoustu našich úko-
lů a zdravotníka Pepy. Paní učitelka se nedala a rok co rok jezdí 
s dětmi na školu v přírodě dál. Za naši třídu musím říct, že jsme 
tam zažili ty nejkrásnější chvíle, za které moc děkujeme.

Za žáky ZŠ Šlapanice Tomáš Nesrovnal

Zlatý Ámos 2015/2016
– anketa o nejoblíbenějšího učitele České republiky 

Ve čtvrtek 5. května 2016 proběhlo na šlapanické základní ško-
le představení pohádky Dlouhý, Široký a Bystrozraký v nastu-
dování našeho učitelského divadelního spolku.

Kdo představení navštívil, určitě nelitoval. Paní učitelky v čele 
s  panem učitelem i  tentokrát odehrály veselé představení, 
zpívaly, a dokonce jsme mohli vidět i několik tanečních čísel. 
Vše v jejich režii a v nápaditých kostýmech, s nimiž pomáhala 
i paní Fajtová, které tímto moc děkujeme. Hudební části do-

provázela paní učitel-
ka Martina Fuksová.

Všichni byli prostě 
báječní, ale největší 
pozornost na sebe 
právem strhl ve své 
dvojroli krále a  čaro-
děje pan učitel Fuksa. 
Jeho výstupy sklízely ovace a  nejen dětské publikum oceňo-
valo jeho humor. Po závěrečné veselé písničce zazněl potlesk 
a myslím, že jsme si všichni oddechli, že to máme tento školní 
rok za sebou. A já všem děkuji za čas, který divadlu věnovali.

Jak vůbec naše divadlo vzniklo? Je to už dávno a původní my-
šlenka byla doprovodit žáky na naší tradiční recitační soutěži 
a vykrýt tak čas, kdy se porota radila a chystala dětem diplo-
my. Od té doby jsme spolu odehráli již spoustu pohádek a za-
žili nejednu humornou příhodu. 

A co chystáme na příští školní rok? Nechejte se překvapit, ale 
určitě se můžete těšit…

Šárka Štěpánková

Učitelé naší ZŠ hrají divadlo
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Protože v poslední době někteří rodiče vyjádřili výhrady ke kvalitě jídla ve školní jídelně, rozhodli jsme se udělat anketu mezi 
těmi nejpovolanějšími – samotnými školáky. Vyzpovídali jsme 434 dětí od třetí do deváté třídy. Výsledek? Vzhledem k tomu, 
kolik jídlo stojí, jsou malí strávníci obecně vesměs spokojení. 

Nechali jsme je také oznámkovat konkrétní jídelníček za jeden 
týden. Náš kuchařský tým dostal nejčastěji za jedna. 

Pojďme se teď podívat na výsledky podrobně. Nejprve jsme zjišťo-
vali, kolik z oslovených žáků ve školní jídelně jí; bylo to přes 81 %.

Z  necelých 18 %, co do jídelny nechodí, uvedla rovná polovina 
dětí důvod, že jsou zvyklé jíst doma. Třetině jídlo nechutná, ostat-
ní důvod nespecifi kovaly.

Ve zbylých otázkách průzkumu jsme se z pochopitelných důvo-
dů zaměřili na děti, které do jídelny chodí. Ve stručnosti (přes-
né vyhodnocení jednotlivých otázek + grafy najdete na našich 
webových stránkách www.zsslapanice.cz): Prostředí se líbí více 
než 70 % dětí, 80 % hodnotí úroveň jídelny jako minimálně dob-
rou, přes 63 % si všimlo loňské změny jídelníčku. Ta se zaměřila 
na jídla od místních dodavatelů, méně polotovarů a větší pest-
rost jídel. 

Děti mají nejraději pizzu, těstoviny, kuře a buchty. Nejméně oblí-
bená jsou červená masa a polévky. 

Samo za sebe mluví, že aspoň občas si přijde přidat 64 % dota-
zovaných. Mezi jídly, která by si žáci přáli na jídelníček zařadit, 
byly nejčastěji palačinky (zvážíme) a  smažený sýr (probereme 
s nutriční terapeutkou).

V jídelně žákům nejvíce vadí (42 %) nedochucená jídla, což způ-
sobují přísná vnitřní pravidla pro používání umělých dochucova-

del a soli. Nicméně hledáme pomocí moderních receptur cesty, 
jak dětem výraznější chutě dopřát. 

Důležitou součástí výzkumu bylo vysvědčení, které děti vystavo-
valy jednotlivým pokrmům v průběhu vybraného týdne. Opět se 
na ně můžete podívat na našem webu. Kuchaři mají z výsledků 
radost, ani jeden den nepropadli. Ale úplně nejlepší známky si 
odnesli v pátek. 62,5 % žáků známkovalo za jedna, 23 % za dvě. 
A vítězné menu? Sekaná pečeně, rajská omáčka, těstoviny a ovo-
ce a druhým jídlem byl kuskus s červenou čočkou, tuňákem a ze-
leninou, dressing a ovoce.

Naši strávníci mají běžně výběr ze dvou jídel a  školní kuchyně 
zároveň připravuje také jídla dietní. Zajímavé jsou konkrétní po-
známky k vybraným jídlům. Např. u výběru rybího masa se ně-
kolikrát objevují odpovědi „Nemám rád/a ryby“ a také u výběru 
zeleninového rizota se objevily odpovědi „Nemám rád zeleninu“. 
Je otázkou, zda těmto dětem nevybírají jídlo rodiče. Podle ankety 
se tak děje u 15 % žáků. 

Jak je ale zjevné, děti se stravováním v  jídelně žádný zásadní 
problém nemají. Za relativním nárůstem stížností podle naše-
ho soudu můžou být dva faktory. Prvním je mírné navýšení cen 
dotovaných obědů, kterým jsme je dorovnali na úroveň běžnou 
v okolí. Oběd pro jednoho žáka vyjde rodiče na 23 až 30 korun 
podle věku. 

Druhým faktorem může být rychlý růst počtu strávníků. V sou-
časnosti naše školní jídelna vaří primárně pro žáky ZŠ Šlapanice, 
šlapanické gymnázium, ZŠ a MŠ Práce. Během měsíce jen pro ně 
připraví přibližně 16 tisíc pokrmů. Další velkou skupinou, která 
se k  nám chodí najíst, jsou především senioři, které kompletní 
menu stojí příznivých 60 korun. 

Se všemi poznatky z  dotazníkového šetření a  také podněty ze 
schránky přání a stížností se budeme dále zabývat a pracovat na 
tom, aby si u nás děti pochutnaly ještě víc. Avšak už teď cítíme po-
třebu kolektivu našich kuchařek za dosavadní snahu a dosažené 
výsledky poděkovat. Uspokojit na takové úrovni tolik strávníků, 
s omezenými fi nančními možnostmi a v tak malé kuchyni, je bez 
přehánění malý zázrak.

Pavel Vyhňák

Výstavba nové školní jídelny na základní škole
Jídelna místní ZŠ čelí ve špičkách obrovskému množství stráv-
níků; příčinou je jednak zvýšený zájem žáků ZŠ o  stravování 
a  také dělení se o  prostory jídelny s  místním gymnáziem. Ze 
školy proto přišel nápad na rozšíření kapacity výdeje jídel 
a město ve spolupráci se ZŠ připravilo a podalo žádost o dotaci 
na tento záměr. Ministerstvo fi nancí žádost minulý týden při-

dělilo a město tak získalo 1,8 milionu Kč na rozšíření kapacit 
jídelny. Ještě letos vznikne druhá jídelna, která zvýší výrazně 
kulturu stolování a  zklidní rušný provoz. Celkové náklady na 
úpravu jsou předběžně vyčísleny na 3,4 milionu Kč.

Jakub Mikšovský

Chtěly by ale palačinky a častěji pizzu
Dotazník: Děti jsou s jídlem spokojené.
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V pátek 15. dubna podnikli žáci sedmého 
ročníku výlet do zábavního parku Per-
monium v Oslavanech. Ihned po příjezdu 
organizátoři všechny rozdělili do sedmi 
družstev. Každý dostal náramek s  čipem 
a úkol získávat pomocí veršovaných indi-
cií čtyřmístné kódy. Žáci si v devíti disci-
plínách (vědomostních, dovednostních, 
znalostních, fyzických, adrenalinových) 
otestovali, co vše mohou dokázat. Prošli 
si například největším nadzemním bludi-
štěm ČR imitujícím styl důlních chodeb, 
pomocí simulace mohli zažít sjezd výta-
hem do podzemí. Navštívili důlní jezero, 

sopku propojenou s  lanovým centrem či 
prales. Celá interaktivní hra s názvem Ma-
gic permon žáky velmi zaujala. Myslím si, 
že je výlet skutečně nezklamal a závěrečný 
dárek v podobě kostky s permony byl pří-
jemnou tečkou za celým dnem.

Názory žáků:
Jarda:  V Permoniu se mi velmi líbilo, byly 

tam velmi zajímavé a zábavné úko-
ly, bylo to super.

Marek:  Výlet se mi líbil, měl jsem dobrý 
tým, měli jsme těžké úkoly, ale 
s pomocí Martinova týmu jsme je 
dokončili. Bylo to super a těším se 
na další výlety (pokud budou :D)

Nela:  Výlet do Permonia se mi moc líbil, 
ze začátku jsem nevěděla, co od 
toho mám čekat, a  přes všechny 
moje strachy (lanová dráha, stís-
něný prostor, pavouci...) jsem byla 
příjemně překvapena a  velmi jsem

 

si to tam užila se všemi kamarády a s naší 
úžasnou paní učitelkou, která celý výlet 
zorganizovala.

Jana Havlíčková

„HASÍK“ aneb výchova dětí v požární ochraně trochu jinak
Program vznikl v  Bruntále v  roce 1996 
a  v  současnosti je realizován s  občan-
ským sdružením CITADELA. Jeho auto-
ry jsou příslušníci Hasičského záchran-
ného sboru (HZS) Moravskoslezského 
kraje, Územního odboru Bruntál, Boh-
dan a  Štěpán Mikulkovi. Počátečním 
impulsem pro vznik celého programu 
se stala jejich stáž v Kanadě. Kanada se 
řadí ke státům, které "školení" požární 
prevence s úspěchem aplikují již řadu let 
a kde je praxí ověřena všeobecně známá 
skutečnost, že investice do této oblasti 
požární prevence mají pro svou efektivi-
tu mnohonásobnou návratnost.

My jsme se spolu s kolegou Petrem Fiše-
rem k tomuto projektu připojili prostřed-
nictvím HZS JmK v roce 2009 (v té době 
jako vedoucí oddílu mládeže MHJ HS 
Šlapanice). Po absolvování odborného 
kurzu ve vzdělávacím zařízení Krajské-
ho ředitelství HZS JmK v Tišnově a zís-
kání potřebného osvědčení jsme zahájili 
tuto preventivní výchovnou činnost na 
ZŠ Šlapanice.

Cílem je předat dětem důležité informa-
ce a  návyky v  oblasti prevence požárů 
a  mimořádných událostí. Výuka probí-

há hravou a  názornou formou v  jednot-
livých třídních kolektivech na prvním 
i druhém stupni ZŠ. Každý věk má svoje 
specifi cké nároky. Proto má výuka dětí 
svoji určenou formu ve věkové skupině 
od 7 do 10 let a trochu odlišnou pro žáky 
ve věku od 11 do 14 let.

Na prvním stupni se žáci naučí, jak vy-
padá hasič, jakou má výstroj, výzbroj a že 
musí jeho pokyny poslouchat. Učí se také 
respektu z  ohně a  zásady, že oheň dě-
tem do rukou nepatří. Dozvědí se, který 
oheň je „zlý“ a který „dobrý“ a jak rych-
le se díky lidské nedbalosti stane z  ohně 
„dobrého“ oheň „zlý“. I  druháci jsou 

schopni naučit se bez problémů přivolat 
telefonicky pomoc hasičů, policie nebo 
zdravotní záchranné služby. Po čtyřech 
letech se informace, které žáci získávají ve 
druhých třídách, znovu „opráší“ a rozšíří 
o základy zdravovědy, pravidla evakuace 
z místa bydliště a zásady ochrany při úni-
ku nebezpečných látek. Díky zábavné for-
mě si děti na druhém stupni velmi dobře 
vzpomínají na učivo programu z prvního 
stupně a  je tak na co účinně navazovat. 
Na závěr výuky, která dětem poradí, jak 
předcházet a také jak řešit nejčastější mi-
mořádné události, navštíví a prohlédnou 
si požární stanici. 

Ambicí programu je prostřednictvím 
dětí předávat informace i jejich rodičům 
a máme radost, že to takto opravdu fun-
guje. Některé návyky se s  ohledem na 
bezpečnost, dle vyjádření dětí, v  rodi-
nách změnily. Reakce samotných rodičů, 
že díky našemu výchovnému působení 
si uvědomili, kolik věcí opomíjejí a  jak 
často se nevědomky nebezpečně chovají, 
nás těší nejvíc.

Michal Brunclík, instruktor programu 
Výchovy dětí v požární ochraně a ochraně 

obyvatelstva při HZS JmK

Výlet do Permonia
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zvaný „Dramaťák“ vznikl spontánně asi 
před 15 lety. Navštěvovali a navštěvují ho 
ti studenti gymnázia, kteří se nestydí vy-
stoupit na pódium a  předvést něco před 
očima publika. Kroužek se zaměřuje ne-
jen na činohru, ale vítá i šikovné taneční-
ky a  hudebníky. Dlouhá léta jeho členové 
doprovázeli gymnaziální pěvecký sbor na 
různých vystoupeních, hlavně na každo-
ročním festivalu v  Otrokovicích. Spolu-
práce se zpěváky vyústila i v realizaci dvou 

muzikálů – autorského díla Petra Uríka 
(někdejšího profesora gymnázia a  vedou-
cího pěveckého sboru) s názvem Tak zase 
zítra (2003) a adaptace známého Šumaře 
na střeše (2011). Dramaťák se ale převážně 
zabývá pohádkovými náměty, určenými 
dětskému publiku. Výjimkou bylo McDo-
naghovo komorní drama Osiřelý západ, 
které zvítězilo na krajské přehlídce ama-

térských divadelních souborů v Hodoníně 
(2010). Potěšující je, že některým bývalým 
členům kroužku přirostlo divadlo natolik 
k srdci, že se jím aktivně zabývají doposud 
– můžete je spatřit např. mezi herci jiříko-
vického Divadla Stodola, jež v  současné 
době sklízí potlesk s  muzikálovým před-
stavením Rebelové ze Stodoly...

Jaroslav Kotulán

Školní družina se představuje
Školní rok pomalu končí, ale my v druži-
ně už myslíme na ten příští. Nevíme za-
tím, kolik přesně nových žáčků se chystá 
do prvních tříd, ale víme, že jich bude 
hodně a většina z nich bude navštěvovat 
i  školní družinu. Rodičům snad přijde 
vhod pár základních informací.

Školní družina je školské zařízení výcho-
vy mimo vyučování a  je určena žákům 
prvního stupně. Momentální kapacita 
je 180 žáků v šesti odděleních. Pokud je 
zájem vyšší, než kapacita dovoluje, jsou 
přednostně zařazeni žáci nižších roční-
ků, zohledňuje se i fakt, zda jsou rodiče 
zaměstnáni. Provoz družiny začíná kaž-
dý den v 6.30 hod, odpolední družina na-
vazuje na vyučování a končí v 16.00 hod 

v úterý, ve čtvrtek a v pátek a v 17.00 hod 
v  pondělí a  ve středu. Měsíční poplatek 
za školní družinu je 150 Kč a vybírá se ve 
dvou splátkách v září a v lednu.

Hlavním úkolem školní družiny je posta-
rat se o děti v době, kdy jsou jejich rodiče 
v zaměstnání. Družina však není jen so-
ciální službou, děti zde tráví až šest ho-
din denně a je proto důležité, aby byl ten-
to čas smysluplně využitý. Snažíme se, 
aby zde bylo příjemné prostředí a vládla 
kamarádská atmosféra, aby si děti hra-
vou formou upevňovaly důležité návyky, 
aby se něco nového naučily a především 
aby si odpočinuly. Žákům nabízíme ak-
tivity výtvarné, pracovní, hudební, čte-
me, sportujeme nebo si jen tak hrajeme 

a  povídáme. Důležitou a  prakticky kaž-
dodenní součástí naší činnosti je pohyb 
venku na čerstvém vzduchu. Dvakrát 
do roka pořádáme sobotní tvořivé díl-
ny, účastníme se akcí místního muzea 
a  knihovny a  občas ve škole strávíme 
i  noc. Myslím, že máme co nabídnout, 
a těšíme se na vás, budoucí školáci!

Lenka Rabušicová
vedoucí vychovatelka ŠD při ZŠ Šlapanice

Divadelní kroužek  Představuje se…
Nová ředitelka Gymnázia Šlapanice 
Mgr. Gabriela Kokešová

Bude mi 44 let a pocházím z Brna. Stu-
dovala jsem přírodovědeckou fakultu 
Masarykovy Univerzity, obor učitelství 
všeobecně vzdělávacích předmětů ma-
tematika/fyzika. 

Po absolvování vysoké školy jsem učila 
krátce na ZŠ v Brně a následně 8 let na 
gymnáziu v Židlochovicích.

Na gymnáziu ve Šlapanicích působím 
desátý rok. Do konkurzu jsem se při-
hlásila, protože mi není lhostejný osud 
této školy a vidím přednosti tohoto typu 
malých škol. Ráda bych žákům školy 
nabídla kvalitní vzdělání, možnost pro-
fi lace podle jejich zaměření (technické 
či humanitní). Na druhou stranu od 
žáků očekávám vzornou reprezentaci 
školy a propagaci dobrého jména školy 
a zároveň také města Šlapanice.

Vysoké pracovní nasazení vyžaduje 
možnost odreagování se. Mně tuto 
možnost dávají různé sportovní aktivi-
ty, tanec a cestování.
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Šlapanická Hvězdička

V naší MŠ pracujeme od letošního školní-
ho roku podle nového ŠVP pro předškol-
ní vzdělávání s  názvem S  Rákosníčkem 
poznáváme svět. Základní fi lozofi í kro-
mě jiného je i vytváření kladného vztahu 
k  přírodě a  zdravých návyků. Abychom 
pochopili pravidla ekologického chová-

ní a  dokázali se jimi řídit, potřebujeme 
vlastnosti a  schopnosti, jako jsou: láska 
k  přírodě, omezování vlastních potřeb, 
šetrnost, schopnost rychle se přizpůsobit 
měnícím se podmínkám a schopnostem 
vlastního úsudku a  jednání. Předpokla-
dem pro rozvoj těchto vlastností je ocho-
ta poznat sám sebe a  síla pracovat na 
sobě. Základy je proto nutno položit již 
u malých dětí. Environmentální výchova 
v naší MŠ prostupuje všemi složkami vý-
chovy. Nejdůležitější je prožitkové učení; 
zážitky z  přímého kontaktu s  přírodou 
jsou nejcennější. Při zprostředkování 
zážitků používáme metody, jako je pozo-
rování, děti se naučí pozorovat záměrně 
a  cíleně, experiment, exkurze, beseda, 

dramatická výchova, rozhovory a řízené 
diskuse, tvořivé hry, výtvarné a pracov-
ní činnosti s  odpadovým a  přírodním 
materiálem a  také slavnosti. Co nejvíce 
činností se snažíme přenést do přírody. 
K  tomu využíváme školní Rákosníčko-
vy zahrady, jezírko, kameny a  budku, 
skýtající prostory pro úkryt živočichů, 
záhony s  bylinkami a  jahodami, keře 
a další rostliny. Ty slouží jako zdroje po-
travy pro ptáky, zvířata i děti. Smyslem 
environmentální výchovy na naší škole 
je probouzet dětskou zvídavost a  citový 
vztah k přírodě jako celoživotní potřebě. 
Důležitá je i spolupráce s rodinou při tří-
dění odpadů, šetření vodou a energiemi.

Alena Dokoupilová, MŠ Hvězdička

Mateřskou školu Hvězdička najdete upro-
střed Šlapanic na Masarykově náměstí. 
Vchod do budovy je u průchodu pod scho-
dištěm vedoucím do základní školy. Zde na-
jdete v hlavní budově dvě třídy – třídu Beru-
šek a Včeliček, v obou je dohromady 50 dětí. 
Naše mateřská škola má ještě třídu Mo-
týlků, která je umístěná v budově základní 
školy ve Šlapanicích. V této třídě je 20 dětí, 
protože jsou zde menší prostory. Celkem 
tedy do MŠ Hvězdička dochází 70 dětí. Ve 
všech třídách jsou děti od 3 do 6 let. S dět-
mi pracuje šest kvalifi kovaných pedagogů 
a o úklid a dobře fungující zázemí mateřské 
školy se starají čtyři provozní pracovnice. 

 Naší snahou je vychovávat děti zdravě se-
bevědomé s  potřebou rozvíjet samy sebe, 
své zájmy a potřeby. Rozvíjet v každém dítě-
ti poznání, že může jednat svobodně, ale že 
za své jednání a rozhodnutí zodpovídá a že 
může svou životní situaci svým jednáním 
ovlivňovat. Výchovný a  vzdělávací proces 
je naplňován prostřednictvím tematických 
celků, které pedagogové systematicky plá-
nují. Při tomto plánování vycházejí z  na-
šeho aktuálního Školního vzdělávacího 
programu S Rákosníčkem poznáváme svět. 
Tento program je na období tří let a zamě-
řuje se na všestranný rozvoj a poznání dětí. 

 U  hlavní budovy MŠ Hvězdička i  u  třídy 
Motýlků, která je v budově základní školy, 
máme od roku 2014 vybudované přírodní 
zahrady, které skýtají velké možnosti v ob-
lasti environmentální výchovy – poznávání 
přírody a  vytváření vztahu k  přírodě. Rá-

kosníčkovy zahrady jsou pro děti přírodní 
učebnou. Učíme děti poznávat přírodu, její 
složky i celky, vnímat její souvislosti a děje 
v ní a vytvářet vztah k přírodním hodnotám.

 Zdravý tělesný rozvoj dítěte souvisí s do-
držováním zdravého životního stylu, 
správného stravování a s úctou k vlastní-
mu životu a zdraví. Snažíme se o všestran-
ný rozvoj osobnosti dětí se zaměřením na 
přípravu na vstup do základní školy. Děti 
se učí hrou, mnohdy si vůbec neuvědomu-
jí, že se něco nového učí. Dobře promyšle-
né a připravené činnosti jim připadají jako 
příjemná hra. Učitelky však přesně ví, jaký 
je záměr těchto činností a her, jak děti roz-
víjejí a co nového je touto cestou učí.

 Každoročně nabízíme rodičům předškol-
ních dětí možnost navštěvovat edukativ-
ně-stimulační skupinky. Je to intenzivní 
příprava dětí pro základní školu, která je 
vhodná především pro děti s určitými pro-
blémy a nerovnoměrnostmi ve vývoji.

Zaměřujeme se i na logopedickou preven-
ci, protože stále více dětí má problémy s vý-
slovností i vyjadřovacími schopnostmi.

 Každoročně pro děti připravujeme pre-
ventivní program zubní hygieny, který 
probíhá ve spolupráci se zubními lékaři. 
Ti při návštěvě naší mateřské školy učí 
děti formou hry správné péči o zoubky.

 Zaměřujeme se i  na rozvoj hudebnosti, 
dnes se v  rodinách zpívá málo. Pro děti 
připravujeme stále zajímavý a  zábavný 
program, aby se měly na co těšit. 

 

Jezdíme do divadla a  na výlety, do naší 
mateřské školy zveme herce s programem 
a  hudebníky s  koncerty, navštěvujeme 
Muzeum ve Šlapanicích. Pořádáme kaž-
doročně společné akce s rodiči. Radost ro-
dičům i veřejnosti děti dělají na tradičních 
besídkách a veřejných vystoupeních.

 Spolupracujeme například s logopedkou, 
policií, základní školou, gymnáziem, kni-
hovnou. Zajišťujeme dětem i další zajíma-
vý program. Letos jsme dětem ve školce 
zajistili i dudácký koncert, děti měly vzác-
nou možnost prohlédnout si zblízka typic-
ký jihočeský hudební nástroj. Připravuje-
me dětem ekologické programy. Závěrem 
roku se slavnostně loučíme s předškoláky. 

Naší snahou je připravovat dětem pro-
gram pestrý, zábavný a současně výukový. 
Odměnou je pro nás dětský úsměv a to, že 
se děti do Mateřské školy Hvězdička těší. 

 Cecílie Mifková
 ředitelka MŠ Hvězdička

Ochrana přírody a životního prostředí v MŠ Hvězdička
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Ladovy obrázky
Kdo by neznal Ladovy obrázky? Se žáky 
3.D jsme v  Čítance narazili na úryvek 
z  povídání pana Lady o  jeho dětství, 
což nás natolik zaujalo, že jsme si prošli 
jeho životopis a  část díla. Děti si chtěly 
vyzkoušet podobné kresby, s podobným 
stylem. Dílka děti tolik bavila, že na nich 
chtěly pracovat v každé volné chvíli. 

Jelikož se jim kresby skutečně podařily, 
našla jsem kontakt na potomky pana 
Lady. S jeho pravnukem jsem se domlu-
vila, že jim můžeme obrázky poslat. Na-
konec jsme ze všeho udělali projekt s ce-
lou procedurou psaní a odesílání dopisu 
včetně podacích lístků a  společnou ces-
tou na poštu, kde z 26 malých odesílatelů 

byli dosti překvapení. V  průvodním do-
pisu jsme požádali Ladovu rodinu o ma-
lou zpětnou vazbu ve formě mailu. 

Tři týdny jsme marně čekali na odpověď, 
a když už jsme si mysleli, že asi žádná od-
pověď nepřijde, nepřišel mail, ale balík s dě-
kovným dopisem a  dárky. Z  přívěsků ko-
coura Mikeše byly děti nadšené a byly rády, 

že jejich snaha byla odměněna nejen dob-
rým pocitem, že děláme někomu radost.

Výňatek z dopisu:
„Vážená paní učitelko, milé děti,
děkujeme za Vaše dopisy a obrázky, které 
se nám moc líbily. Vždy nás potěší zájem 
o  dílo našeho předka, zvláště od dětí, 
protože Josef Lada věnoval velkou část své 
tvorby právě jim.
Každému zasíláme malý dárek a  paní 
učitelce ještě navíc ladovskou Kroniku. 
Také zveme celou 3.D na prohlídku do 
Památníku Josefa Lady a  Aleny Ladové 
v  jeho rodných Hrusicích – máte tam od 
nás zajištěn vstup zdarma…

Zdravíme do Šlapanic, rodina Ladova“

Za žáky 3.D Hana Baňochová

Mateřská škola Zahrádka pravidelně při-
spívá do Šlapanického zpravodaje. Píše-
me vždy o  některé zajímavé akci, která 
proběhla a která děti zaujala. Doplňujeme 
článek fotografi emi dětí a dlouho předem 
plánujeme, o čem budeme psát příště. Ná-
mětů na článek bývá vždy dost, protože 
se snažíme každodenní „školkový“ život 

obohacovat o  netradiční zážitky. Jsou to 
jak divadelní představení, koncerty a  vý-
stavy, tak zajímavé vycházky a  výlety, 
tvořivé dílničky pro rodiče s  dětmi, ale 
také poutavá a  lákavá témata školního 
kurikula, které nás celým školním rokem 
provází. A protože mateřská škola není jen 
výchovnou, ale také vzdělávací institucí, 
klademe na tuto oblast velký důraz. Paní 
učitelky jednotlivé bloky pečlivě plánují 
a  snaží do nich začlenit i  všechny mimo-
řádné akce. 

Jednou z  našich priorit je také vytváře-
ní dostatečně podnětného prostření, ve 
kterém děti tráví tolik času. V posledních 
letech byly opraveny tři třídy v budově na 
Havlíčkově ulici, byl zakoupen nový náby-

tek, hračky i didaktické pomůcky. Ani o le-
tošních prázdninách nebudeme zahálet. 
Je naplánováno malování ve třídě Šnečků 
a oprava všech vchodových dveří s instala-
cí zařízení pro vstup na čipy, které by mělo 
zajistit větší bezpečnost dětí a jednodušší 
přístup rodičů do šaten a tříd. 

Jak se ukázalo při přijímacím řízení do Ma-
teřské školy Zahrádka, budeme mít stále 
pro koho vylepšovat a modernizovat veške-
ré využívané prostory. K zápisu přišlo cel-
kem 108 dětí a z tohoto počtu bylo 54 dětí 
přijato. Máme radost z  velkého zájmu 
o  předškolní vzdělávání v  naší školce a  na 
„nováčky“ se velice těšíme. Jen nás mrzí, že 
nemůžeme uspokojit všechny zájemce.

Protože školskou legislativu čekají výraz-
né změny, doufáme, že to budou změny 

k  lepšímu, které pomohou ke zkvalitnění 
předškolního vzdělávání, a  že naše ma-
teřská škola bude i nadále místem, kde se 
nejen děti, ale i všichni ostatní cítí dobře.

Mateřská škola Zahrádka

Mateřská škola Zahrádka Jarní dílna 
s čarodějnickou 

atmosférou

Na konci měsíce dubna, který nám 
letos přinesl pravé aprílové počasí, si 
Mateřská škola Hvězdička připravi-
la pro děti a  jejich rodiče ,,Jarní dílnu 
s  čarodějnickou atmosférou“. Tvoři-
lo se z  přírodního materiálu, papíru, 
ale i z odpadového materiálu – plastu. 
Děti si vyrábění zpestřily čarodějnic-
kými kostýmy. I přes širokou nabídku 
nápadů a výrobků rodiče i děti zapojili 
vlastní fantazii a kreativitu. Počasí nám 
přálo a po deštivých dnech vysvitlo slu-
níčko, takže po tvořivé části byl na škol-
ní zahradě připraven plánovaný tábo-
rák. U ohně se mohli sejít děti i rodiče 
ze všech tříd, společně opéct špekáčky, 
sdělit dojmy, pohrát si a  ochutnat čaj 
uvařený z bylinek z naší zahrádky.

Těšíme se na další společná setkání.

Lucie Daňková, MŠ Hvězdička
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Den matek ve Hvězdičce
Den matek je dnes už tradičním svátkem 
a  nechybí snad v  žádném evropském ka-
lendáři. Ve většině zemí se tímto způso-
bem dává najevo úcta ženám, které jsou 
matkami. V České republice patří matkám 
druhá květnová neděle. 

V  naší školce jsme s  dětmi začali naplno 
prožívat přípravy na tento den již v  dub-
nu. Děti kreslily portréty svých maminek. 
U  malování si musely vzpomenout, jaké 
má jejich maminka vlasy, oči, nos, co si 
ráda obléká… Pestrostí a  nápaditostí se 
pak pyšnila nástěnka v  šatně, na které 
jsme s dětmi vytvořili dámské krejčovství 
se spoustou nádherných šatů pro mamin-
ky. Velice zajímavé pro děti bylo zjištění, 
co všechno maminka umí a musí zařídit. 
A tak jsme si v školce zahráli na obchod, 
na kadeřnictví, na lékaře, na kuchaře, na 
poštu a vytvořili jsme si i svůj kosmetický 
salon. Dětem nechyběly nápady a důvtip. 

S některými děvčaty jsme zkoušeli šít. 

Pak maminky dětí z Mateřské školy Hvěz-
dička dostaly pozvání k účasti na besídce, 
kterou pro ně učitelky s dětmi připravily na 
oslavu nedělního maminkovského svátku. 
Během svátečního setkání děti přítomné 
maminky obdarovaly více než půlhodi-
novým vystoupením, v jehož průběhu za-
zněly známé i méně známé básničky a pís-
ně.  V  každé třídě si děti připravily svůj 
program. Některé děti předvedly ukázku 
aerobiku, cvičení s  obručemi a  třásněmi, 
jiné předvedly pohyb při hudbě s  využi-
tím padáku nebo kočičí taneček. Každá 
z maminek si s sebou domů kromě radosti 
z kulturního projevu svých dětí odnášela 
i  papírové květiny, přáníčka a  náhrdelní-
ky, které pro ně děti se svými učitelkami 
vlastnoručně připravily. Potěšila je i gale-
rie portrétů, kde každá maminka měla za 
úkol najít ten svůj mezi množstvím ostat-

ních. Někdy to byl velice těžký úkol, ale 
přesto se všem podařilo najít sama sebe.

Svátek matek vyvrcholil nedělním vystou-
pením v parku, kde děti z naší školky před-
vedly pásmo básniček, písniček a tanečků. 

Děkujeme maminkám, že se přišly podí-
vat na vystoupení svých dětí a oslavily ten-
to svátek společně s námi!

Natálie Křenková, MŠ Hvězdička

Provoz MŠ o prázdninách ve Šlapanicích:
Miniškolka: 4. až 15. 7., a pak 1. 8. až 31. 8. 2016 • MŠ Zahrádka: 1. až 29. 7. 2016

MŠ Hvězdička: 1. až 24. 8. 2016 (info ze zápisu 43. RM)

BRuNO family park, Kigginsova 2, Brno-Slatina
telefon 515 535 570, www.brunofamilypark.cz

Nejlepší narozeniny v Brně!
narozeninové salonky

inzerce
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Seznam školských zařízení ve Šlapanicích
Základní škola Šlapanice
Masarykovo nám. 1594/16
664 51 Šlapanice

Ředitel školy:
PhDr. Pavel Vyhňák
Tel.: 544 120 302
Mobil.: 720 993 859
E-mail:  reditel@zsslapanice.cz,

pavel.vyhnak@zsslapanice.cz

Počet žáků: 711
Počet pedagogů: 63
Celkový počet zaměstnanců: 100
Úspěšnost u přijímacích zkoušek
na maturitní obory: 80 %

Gymnázium a Základní umělecká 
škola Šlapanice
Riegrova 17
664 51 Šlapanice

Tel.: 544 228 017
Fax: 544 228 085
E-mail: gymnazium@g.slapanice.cz

Ředitelka školy:
Mgr. Gabriela Kokešová (M, F),
Email: kokesova@g.slapanice.cz

Celkový počet letošních maturantů: 30
Kolik maturantů se dostane na VŠ 
(2015): 100 %

Celkový počet žáků na škole:

249 na gymnáziu, 455 na ZUŠ včetně 
poboček v Bílovicích nad Svitavou, Bla-
žovicích, Podolí u Brna a Újezdě u Brna

Celkový počet učitelů školy:
20 na gymnáziu, 23 na ZUŠ
Celkový počet zaměstnanců školy: 48
Úspěchy na letošních soutěžích: 

Okresní kolo soutěže žáků základních 
uměleckých škol České republiky, vyhlá-
šené Ministerstvem školství, mládeže 
a tělovýchovy ČR v komorní hře s převa-
hou dechových dřevěných nástrojů

Umístění v kategorii „Soubory dřevěných 
dechových nástrojů“: dvě druhá místa, 
jedno třetí místo a jedno Čestné uznání

Mateřská škola Hvězdička
Masarykovo nám. 1664/6
664 51 Šlapanice
Šlapanice, okres Brno-venkov

Ředitelka školy:
Cecílie Mifková
Tel.:  544 245 614,

728 769 150 – ředitelka školy
E-mail: ms.hvezdicka@seznam.cz

Počet dětí: 70 (3 třídy)
Počet učitelů: 6 
Počet zaměstnanců:
celkem 10 zaměstnanců
(6 pedagogů, 4 provozní pracovnice)

Počet hlásících se dětí: 60 
Počet přijatých dětí k 1. 9. 2016:
15 (závisí na počtu odcházejících do ZŠ)

MŠ Zahrádka Šlapanice
Havlíčkova 1444/8, 664 51 Šlapanice

Ředitelka:
Bc. Ilona Langerová
Tel.: 601 558 722
E-mail: ms@zahradkaslapanice.cz

Počet dětí: 154
Počet učitelů: 12 + 2 asistenti pedagoga
Počet zaměstnanců: 23
Počet hlásících se dětí: 108
Počet přijatých dětí: 54 

Školička Sokolík
Nádražní 706/87, 664 51 Šlapanice

Kontakt:
Bc. Marcela Havlíčková, koordinátorka, 
tel.: 604 122 972
www.skolickasokolik.cz

Počet dětí: 12
Počet zaměstnanců: 4
Počet hlásících se dětí: 35

školství

inzerce
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Konečné výsledky prvního mistrovství ČR v headisu
Muži:

1. Duck Betty – Pavel Stejskal

2. Headkiller – Luďa Migdau

3. Tablesleeper – Aleš Tichý
Na mistrovství Evropy, které se bude ko-
nat 28. 5. v Kostnici, se kvalifi koval mistr 
ČR DuckBetty a  bronzový Tablesleeper. 
Stříbrný Headkiller svoji nominaci přene-
chal třetímu z důvodu časové kolize a ne-
možnosti se akce účastnit.

Ženy:

1.  Tableminnie – Martina Ambrožová

2. Lenka – Lenka Hlavoňová

3. Wildduck – Kateřina Chudobová
Diváci mohli také vidět exhibiční čtyřhry 
Německo – Česká republika, když za Ně-
mecko nastoupil vynálezce Headisu Rene 
Wegner a člen managmentu Headis Felix 
Nauert, jedni z nejlepších hráčů Headisu 
na světě, a proti nim se postavil do soubo-
je obrů s Goliáši pár nejstarších účastníků 
mistrovství republiky, předseda Headis 
CZ Aleš Karásek – Baldhead a Luda Bo-
háček – DJ Bohys, kteří součtem let (rov-
ných 100), vytvořili také světový rekord 
v ofi ciálním turnaji.

Ve druhém zápase stanuli proti němec-
kým gigantům zlatý a bronzový z mistrov-
ství ČR Duckbetty a Tablesleeper. 

Zápasy skončily v  obou případech vítěz-
stvím hostů, ale diváci si to určitě užili, 
zvláště díky exhibičním kouskům hea-
disových fenoménů. Zápasy v  průběhu 
dne ukázaly vzrůstající kvalitu našich hrá-
čů. K vidění byly fantastické zápasy a vy-
rovnané bitvy, zvláště fi nálový duel mezi 
Duckbetty a Headkiller (2:1), snesl i podle 
vyjádření borců z  Kaiserslautern ta nej-
přísnější měřítka. Velmi kvalitní a  vyrov-
nané souboje byly v kategorii žen, kde Ta-
bleminnie potvrdila roli favoritky ve fi nále 
proti Lence. Vyrovnaný zápas o třetí místo 
předvedly Wildduck a Blackhair, které ví-
tězství proklouzlo těsně mezi prsty, a  po 
prohře 1:2 získala nepopulární bramboro-
vou medaili.

V následujících týdnech a měsících 
čeká Headis CZ velké množství akcí:
21. 5. Májový turnaj Šlapanice
v tenisové hale Roci

26.–29. 5. Mistrovství Evropy
v německé Kostnici

13. 6. Turnaj v Headisu
pro členy Hospodářské Komory Brno 
v hotelu Barceló

25. 6. Slunovratový turnaj Šlapanice 
v tenisové hale Roci

16.–19. 7. Mistrovství světa
v Kaiserslautern

srpen (bude upřesněno)
–  Beach Summer Challenge Šlapanice, 

tenisová hala Roci

Aleš Karásek, předseda Headis CZ
Jaroslav Zukal, místopředseda Headis CZ

Volejbalové soustředění 2016
Ahoj, o prázdninách pořádáme pro děti letní volejbalové soustředění. Soustředění bude probíhat formou příměstského 
tábora na volejbalových antukových kurtech ve Šlapanicích. Náplní budou míčové hry, přehazovaná, minivolejbal a cvičení 
vedoucí k volejbalu.

Soustředění bude probíhat ve dvou termínech. Je možné se přihlásit na oba termíny.

Předběžný program soustředění:
Sraz: 8.00–8.20 na kurtech

Dopolední trénink: 8.45–11.00 (trénink – volejbal)

Oběd: 11.30–12.30 (Sokolovna)

Odpočinek: 12.30–13.30 (areál volejbalu)

Odpolední trénink: 13.45–16.00 (hry, utkání)

Odchod domů: 16.15–16.30

Termín 1: 8.–12. 8. 2016
Termín 2: 15.–19. 8. 2016

Předpokládaná cena – 1700 Kč (včetně obědů – restaurace So-
kolovna + zajištěny nápoje na celý den a sladkost). Je možnost 
chodit na obědy i domů (cena by byla nižší – cca 1200 Kč).

Soustředění bude pětidenní, bude probíhat vždy od pondělí do 
pátku na antukových kurtech (popř. výlet na kole, koupaliště, 
beachvolejbal).

Bližší informace a přihlášky:
Petr Zeman
tel.: 608 405 347
e-mail: peezee@centrum.cz

Eva Kadlcová
tel.: 724 760 844

zleva Headkiller, Duckbetty, Tablesleeper 
před nimi Lenka, Tableminnie, Wildduck
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Příměstské tábory
Dobrý den, rád bych vám představil naše příměstské sportovní 
tábory. 

V roce 2010 jsme společně s výbornou volejbalistkou a trenérkou 
Evou Kadlcovou poprvé udělali nábor malých sportovců na ZŠ 
ve Šlapanicích. Pod hlavičkou TJ Sokola Šlapanice jsme založili 
kroužek míčových her směřující k volejbalu a basketbalu.

Začátky byly těžké hlavně z  důvodu malého počtu dětí. Postu-
pem času náš kroužek získal dobrou reputaci a začalo se do něj 
hlásit velké množství dětí. Z původního počtu jednoho družstva 
(10 dětí a 2 trenérů) máme v dnešním roce 6 fungujících družstev 
(mini ml., mini st., žáci, kadeti, junioři, kadetky), hrajících i ligové 
soutěže. V letošním roce máme 83 mladých volejbalistů od 7 do 
18 let, a o všechny se dohromady stará 8 trenérů – většinou z řad 
našich volejbalistů a studentů Fakulty sportovních studií. Někteří 
naši svěřenci dokonce hostují v  extraligových oddílech Volejbal 
Brno nebo KP Brno.

V roce 2011 jsme poprvé uspořádali volejbalový příměstský tábor, 
na který k mému překvapení přišlo mnoho dětí i z jiných sportů. 
Další rok jsme museli zvýšit počet turnusů na dva a  v  letošním 
roce máme novinku. Ke 2 až 3 termínům volejbalového „příměš-
ťáku“, který pořádáme v srpnu, přidáváme 2 až 3 termíny nového 
příměstského tábora, který je zaměřený na sport všeobecně. Tré-
novat ho opět budou zkušení trenéři. Tento nový tábor funguje ve 
spolupráci s ředitelem místní ZŠ panem Vyhňákem a rádi bychom 
ho nabídli široké veřejnosti. Pokud budete mít zájem, bližší infor-
mace naleznete v letáčku. Je možné dítě přihlásit jak na sportovní, 
tak i na volejbalový „příměšťák“.

Petr Zeman
TJ Sokol Šlapanice – oddíl volejbalu

Po roce opět píšeme zprávu o  sezoně našich basketbalistů. Za-
čneme družstvem mužů, které hraje ve Šlapanicích nejvyšší sou-
těž. Už druhým rokem hrají celostátní 1. ligu. Proti loňské sezoně 
jsme až tak úspěšní nebyli. Loni jsme se jako nováček probojovali 
do předkola play-off. Letos jsme až do závěru trnuli o záchranu 
v soutěži, kterou jsme zachránili i pro příští sezonu. Nutno po-
dotknout že příčinou porážek nebyla špatná hra, ale mnoho zra-
něných hráčů. Trenérem je nadále Zdeněk Chlup.

Dalším družstvům se poměrně dařilo. Mužstvo mužů C skon-
čilo na 2. místě a družstvo B na 5. místě OP II. Družstvo D pak 
MP II dokonce vyhrálo. Trenéři jsou: C – Vladimír Minařík, B – 
Pavel Nebl starší a Olin Buchta, D – Pavel Nebl starší a Pavel 
Nebl mladší.

Naše ženy družstva A vybojovaly celkově 5. místo v OP I a mno-
hokrát chybělo jen málo, aby dosáhly na lepší výsledek. Trenéři 
Pavel Nebl starší a Radek Suchánek.

Družstvo žen B tvoří naše hráčky ve spolupráci s družstvem Va-
losunu a zápasy hraje na Kneslově v Černovicích. V OP II skon-
čili na pěkném 3. místě. Trenéři jsou Vladimír Ruban a  Pavel 
Nebl starší.

Starší žákyně, hrající také na Kneslově, skončily na 5. místě v OP. 
Nutno podotknout, že hrály proti o  rok starším hráčkám. Jsme 
zvědaví na následující rok, kdy kategorie bude odpovídat jejich 
věku. Trenéři jsou Vladimír Ruban a Pavel Nebl starší.

V této sezoně jsme pracovali s přípravkou, o kterou se vzorně sta-
rají trenérky Petra Lukešová a Kristýna Mináriková. Na podzim 
již bude přípravka přihlášena do soutěže.

Naposledy jsem si schoval naše druhé nejlepší družstvo – MLADŠÍ 
MINI ŽÁKY. Loni se zúčastnili mistrovství republiky. Letos po-
stoupili do druhého největšího celostátního turnaje, a to do fes-
tivalu mladších mini v Ostravě. Zde v pátek po dojezdu podlehli 
družstvu Příboru a  v  druhém zápase těsně i  Jindřichovu Hrad-

sezona basketbalu
 Skončila opět jedna dobrá 
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ci, což je bohužel odsunulo až do boje 
o 9. místo. Zde však ani jednou nezaváhali 
a přesvědčivě skončili 9. Smůlu jsme měli 
v rozlosování: vždyť družstvo Příboru vy-
hrálo celý turnaj a  družstvo Jindřichova 
Hradce vyhrálo skupinu o  5. místo. To 
znamená, že ze skupiny A každé družstvo 

vyhrálo svoji skupinu o  umístění. O  kva-
litě našich hráčů svědčí, že dva zástupci 
v  dovednostních soutěžích skončili na 
druhých místech.

Ocenění jsme dosáhli i ve Vaničkově župě. 
Petra Lukešová byla za rok 2015 vyhlášena 
nejlepší sportovkyní pro titul mistryně svě-

ta v basketbale veteránek a Pavel Nebl starší 
byl oceněn za celoživotní přínos pro sport.

Trochu nad těmito krásnými výsledky pře-
vládá fakt, že kvůli nedostatku fi nancí bu-
deme naši činnost asi nuceni velmi omezit.

Pavel Nebl

 Skončila opět jedna dobrá sezona basketbalu – pokr. ze str. 23

Kynologický klub (KK) Šlapanice je ka-
ždoročně pořadatelem jarního dogtre-
kkingového závodu Šlapanický vlk. Do-
gtrekking (orientační pochod se psem 
na velké vzdálenosti) je kynologickým 
vytrvalostním outdoorovým sportem, 

který se do České republiky dostal v roce 
2000, o  což se zasloužil cestovatel, spi-
sovatel a  popularizátor přírody Jaro-
slav Monte Kvasnica. Při dogtrekkingu 
psovod se psem na vodítku připjatém 
k  bedernímu pásu absolvuje trasu mi-
nimálně 80 km (tzv. LONG), pokud se 
jedná „pouze“ o  dogmaratonce, zvládá 
procházku o délce přibližně odpovídající 
stejnojmenné atletické disciplíně (MID), 
začátečníci si svou fyzickou kondici 
mohou otestovat i na trasách podstatně 
kratších.

Ve Šlapanicích se dogtrekkingový závod 
pořádá již od roku 2003. Letošní 14. roč-
ník probíhal 5.–8. května 2016 a  jako 
obvykle byl organizačně nejnáročnější 
akcí připravovanou naším KK. I když se 
jednalo o dění poměrně rušné a význam-
né (Šlapanický vlk je zařazen do seriálu 
Mistrovství ČR v dogtrekkingu a dogma-
ratonu), pozornosti většiny šlapanických 
občanů mohlo zcela uniknout. Start i cíl 
závodu se nacházel na cvičišti KK a trasy 
byly vedeny severovýchodním směrem 
do přírodních parků Říčky a Rakovecké 
údolí, do okolí Opatovické nádrže a poté 
do Moravského krasu a zpět do cíle přes 
Mariánské údolí a Podolí, proto se s una-
venými dvounohými i čtyřnohými závod-
níky docházejícími nebo dobíhajícími do 

cíle mohli setkat pouze obyvatelé Bedři-
chovic. V té době už měli „longaři“ v no-
hou či tlapkách téměř 88 km, účastníci 
doprovodného programu – kategorie 
MID a SHORT – 46 km, resp. 26 km. 

Na letošního Šlapanického vlka dorazilo 
více než 200 účastníků různých kate-
gorií. Pořádání akce takového rozsahu 
vyžaduje náročnou přípravu. Plánování 
tras závodu probíhá prakticky celoroč-
ně a  přímo v  terénu, nikoli pouze nad 
mapou. Výsledkem jsou trasy zajímavé, 
každý rok nové, vedoucí pokud možno 
mimo asfaltové cesty (v  našem prostře-
dí nelehký úkol) a  dobře značené. Pří-
prava závodu a zázemí pro účastníky je 
zatěžkávací zkouškou početného týmu 
členů KK pod taktovkou ředitele závodu 
a předsedy KK Zdeňka Velana. 

Pokud vás krátké čtení o  dogtrekkingu 
zaujalo, přijďte si jej příští rok vyzkou-
šet také. Potřebné informace najdete na 
stránkách KK http://www.kkslapanice.
com/dogtrekking.php. Závod je otevře-
ný všem zájemcům bez věkového omeze-
ní (vždyť nejstarší „longař“ na letošním 
Vlkovi oslavil sladkých 80 let…) a kratší 
trasy lze absolvovat i bez psa. Budeme se 
na vás těšit.

Za KK Šlapanice Alena Mikušková

Ohlédnutí za Šlapanickým vlkem

Festival Ostrava 29. 4.–1. 5. 2016 Tomáš Nohel – 2. místo v dovednostní soutěži
Alex Fikejs – 2. místo ve střelbě trestných hodů

sport
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Poslední známý prorok

Ohlédnutí za školním rokem

Těmito slovy označuje francouzský spisovatel André Frossard 
papeže Jana Pavla ve své knize „Portrét Jana Pavla II.“. Nejde 
o to, že by po jeho smrti už žádný prorok nebyl, je to básnické 
vyjádření. Papež je vždy „posledním známým prorokem“. Sa-
mozřejmě že když zemře, přijde opět další.

Proroci vždy říkali věci nečekané, které nejdou vyvodit jen 
z lidského uvažování. I papežové říkali věci, které byly zdánlivě 
nepochopitelné, ale jejichž pravdivost se potvrdila o nějaké to 
desetiletí později. Tak třeba Pius XII.: „Největším problémem 
pro svět není komunismus, ale konzumismus“. V Evropě, která 
se vzpamatovávala z rozvalin 2. světové války, kdy lidé se rado-
vali, že obchody se opět plní a západní svět se zároveň obával 
rostoucího vlivu komunismu, muselo toto vyjádření působit 
přinejmenším divně. Dnes, kdy denně vyhazujeme ze schránek 
spousty reklamních letáků vnucujících nám všechno možné 
(a  to jsou ještě ty nejmenší problémy), spíše dáváme Piu XII. 
za pravdu.

A  mohli bychom probírat jednotlivé papeže a  u  každého by-
chom našli něco, co se zdálo zvláštní a „mimo mísu“, ale po-
tvrdilo se později. Názory na projevy současného papeže Fran-
tiška se pohybují od téměř nekritického nadšení až po obvinění 
z úmyslu defi nitivně zničit víru; spíš než o papeži však ta slova 
vypovídají o těch, kdo je pronášejí.

A  tak v  situaci migrace, se kterou si současná Evropa náhle 
neví rady, v situaci pochybností o EU, ještě před 15 lety tolik 
očekávané, v situaci, kdy stále větší počet lidí má dojem, že se 
kolem nás tak nějak stmívá, si poslechněme si závěrečnou pa-
sáž z promluvy papeže Františka „Sním o novém evropském 
humanismu“ ze 6. května letošního roku, kdy přebíral cenu 
Karla Velikého:

„Myslí i  srdcem s  nadějí a  bez plané nostalgie, jako syn, který 
v matce Evropě nachází kořeny svého života a víry, sním o novém 
evropském humanismu, o trvalé cestě humanizace, k níž je zapo-
třebí paměť, odvaha, zdravá a lidská utopie. 

Sním o  mladé Evropě, schopné být ještě matkou: matkou, která 
má život, protože život respektuje a nabízí naději na život. 

Sním o Evropě, která pečuje o dítě, pomáhá jako bratru chudému 
i tomu, kdo přichází a hledá přijetí, protože o všechno přišel a hle-
dá útočiště. 

Sním o Evropě, která naslouchá nemocným a starým lidem a váží 
si jich, aby nebyli snižováni na neproduktivní předměty k odepsání. 

Sním o Evropě, v níž být migrantem není přestupkem, nýbrž po-
zváním k většímu nasazení v důstojnosti celé lidské bytosti. 

Sním o  Evropě, v  níž mladí lidé dýchají čistý vzduch poctivosti, 
milují krásu kultury a prostý život, nezanesený nekonečnými po-
třebami konzumismu; kde uzavřít manželství a mít děti je odpo-
vědnost a  velká radost a  nikoli problém způsobený nedostatkem 
dostatečně stabilní práce. 

Sním o  Evropě rodin se skutečně efektivními politikami, zamě-
řenými na lidské tváře víc než na čísla, na rození dětí více než na 
hromadění majetku. 

Sním o Evropě, která propaguje práva všech lidí a pečuje o ně a ne-
zapomíná na povinnosti vůči všem. 

Sním o Evropě, o níž nebude možné říci, že její úsilí o lidská práva 
bylo její poslední utopií.“

Stojí za to si zmíněný projev přečíst celý. Najdete jej na strán-
kách české sekce Vatikánského rozhlasu: http://www.radiova-
ticana.cz/clanek.php4?id=23729

Přeji krásné nastávající léto!

P.  Jan Nekuda, farář

souvislosti / ze života spolků

V letošním školním roce jsme jako mažoretky trénovaly jeden-
krát týdně na základní škole. Nyní už budeme pomalu ukon-
čovat naši sezónu, a  to na konci května. V  letošním školním 
roce jsme se zúčastnily pouze jedné soutěže vzhledem k tomu, 
že máme větší polovinu nových dívek. Soutěž se konala v Brně 
v  rámci Mezinárodního tanečního festivalu. Na této soutěži 
jsme obsadily krásné druhé místo. Na vystoupení ke dni ma-
minek jsme si sestavu zopakovaly a i naše tři nejmladší pětileté 
mažoretky měly připravenou svoji choreografi i. 

Ráda bych touto cestou poděkovala městu i  základní škole, 
že nás podporují. Dále mé díky patří rodičům za dochvilnost 
a pomoc při akcích pro dívky. Přeji všem krásné prázdniny.

Renata Švandová
za Šlapanické mažoretky Sisi 
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Vítání jara je tradiční oddílovou akcí, která se koná již více než 20 let. To letošní připadlo na poslední zimní den, sobotu 
19. 3. 2016. Ve čtvrtek a v pátek vylezlo sluníčko a teploty šplhaly k 10°C, v sobotu se ale zatáhlo a všichni jsme se třásli, aby 
nezačalo pršet. Naštěstí nezačalo.

Někdy kolem půl druhé odpoledne začíná na naší základně velké 
hemžení. Veverky, Vlci, Tygři a Sršni se svými spacáky obsazují 
podkroví Staré a Nové Boudy; Pumy, Koulaři a Draci si spacáky 
rozkládají v upraveném podkroví Trojky. Celkem se nás schází 
74, což je o malinko méně než loni, ale zase o dost víc než předlo-
ni :-). Po nezbytné společné fotografi i vyráží jednotlivé družinky 
směr Podolí, jen nejmenší Svišti v čele s Wambou a Fí jdou do 
Velkého parku. 

V Podolí je první zastávka, kde se svačí a posléze Corado s Babů 
organizují přetahování lanem. Džany s nadšením sobě vlastním 
fotí, staří psi typu Bengiho, Ťapky či Renči mizí v přilehlé kavár-
ně. Po nějaké půlhodince pokračujeme dál až do Mariánského 
údolí. Tři kola vlajkované nemohou ani letos chybět. Pár lidiček 
vyráží napřed, a když zadní voj dorazí na zříceninu Horákovského 
hradu, hoří zde již oheň. Vytahuji z futrálku kytaru, ladím a po-
zoruji hemžení. Někdo nosí dříví, jiní si připravují pruty na opé-
kání špekáčků. Človíčci v košilích bez šátků si nervózně opakují 
slova slibu, zatímco Brácha uvazuje na sukovitou žerď oddílovou 
vlajku. Bengi fotí svoje oblíbená „selfíčka“, Koulaři vrtají díry do 
duběnek pro nováčky. Ti, kdo jsou tu poněkolikáté, se pohybují 
s  jistotou ostřílených borců, ti noví jsou hned poznat podle ne-
smělosti, která z nich vyzařuje. Zvláštní atmosféru dotváří jasný 
obzor a měsíc, který se blíží úplňku.

Slavnost zahajujeme zpěvem písně „Tulácký ráno“, hned po ní 
předstupují slibaři. Světlušky, vlčata, pak několik skautek a na-
konec skauti. Kolik už jich za ta léta drželo cíp oddílové vlajky 
a odcházelo bohatší o šátek a odznak? Spočítá to někdy někdo?

Po slibu je oheň prohlášen za užitkový a nastává velké opékání 
všeho možného. Při tom se zpívají písničky. Zní to moc pěkně 
a musí to být slyšet až daleko v údolí… Je chladno, ačkoliv Bengi 
přikládá, co to jde. Chtělo by to ještě tak další dva ohně za zády, 
to by byl luxus :-). Když mají všichni plné žaludky, rozdává Ví-
tek svíčky na přání jaru. Plamínek se kruhem šíří, i nováčci rituál 
rychle chápou a přidávají svoje přání. 

Cesta zpět ubíhá rychle, končí na vytopené Boudě u hrnců s čajem, 
které nám zde přichystala Fí. Nedovedete si představit, jaká je to pa-
ráda posadit se po deseti kilácích ostré chůze ve vyhřáté místnosti 
a odpočívat. Jak se vracejí síly, páchají lidičkové hygienu a pozvol-
na se sunou do podkroví do spacáků. Peklík mi pomáhá nanosit do 
všech tří kluboven velké špalky na přikládání v noci. A pak už je na 
základně čím dál tím tišeji, až usne i poslední mluvka. 

Ráno po snídani následuje pákový turnaj. Rozepisuji vyřazovacího 
pavouka, zatímco Renča přináší čokolády pro vítěze. A pak už to za 
velkého povzbuzování jede. V mladších vítězí Dan Růža těsně před 
Šimonem Svobodou a  Alíkusem, v  kategorii starších je mistrem 
Kloub, druhé místo patří Klárce Michlové a třetí Petardovi.

Úklid, zametání, balení, nošení dříví… A  bojovka! Generálské 
duo modrých Kaša a Kiki si šikuje svoji armádu proti generálské-
mu duu oranžových Babů a Petrovi. Domlouvají taktiku, každý 
bojovník fasuje trojici hadrových koulí a  najednou trojí hvizd. 
Vzduchem začínají létat koule a nikdo na mě, coby zástupce tisku, 
nebere ohled. Radši se tedy dekuji z ohniska bojů někam bokem 
a  odtud sleduji impozantní obkličovací manévr modrých, kteří 
vzali nebohé oranžové do kleští a doslova je rozdrtili. Je to 1:0, 
střídáme strany. Po druhé bitvě je to 1:1, pak 2:1 a po čtvrté hře 
2:2. Pekelně vyrovnané boje to jsou! Rozhoduje až pátá hra, ve 
které se štěstí přiklonilo na stranu oranžových. 

Na závěrečném nástupu odměňuje Petr statečné bojovníky ovoc-
nými čočkami, Babů pak lipovými lístky na kroj. Před jedenáctou 
se začínají pro svoje ratolesti trousit rodičové. Základna se poma-
lu, ale jistě vylidňuje.
Parádní akce.

Jiří „Jura“ Hodek   

Šlapaničtí Junáci a Vítání jara
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Stalo se již tradicí, že se vždy v jarních měsících roku koná ve 
Šlapanicích chovatelská přehlídka trofejí. V letošním roce však 
pořadatelé, kterým byl Městský úřad Šlapanice ve spolupráci 
s Okresním mysliveckým spolkem Brno-venkov a Mysliveckou 
společností Šlapanice, přesunuli tuto akci do reprezentativních 
prostor nově zrekonstruovaného Kulturního domu v Bedřicho-
vicích, který především svojí velikostí lépe vyhovuje uspořádá-
ní této prostorově náročné akce. 

Chovatelská přehlídka trofejí se konala ve dnech 29. a 30. dub-
na 2016. Jednalo se v podstatě o „výstavu“ trofejí zvěře ulovené 
myslivci v roce 2015 v 31 honitbách v působnosti Obce s roz-
šířenou působností Šlapanice. Návštěvníci měli možnost pro-
hlédnout si zde trofeje (tj. rohy a parohy rohaté a parohaté zvě-
ře, včetně lebky) srnců, jelenů, daňků, mufl onů a lišek.

Pořádání chovatelských přehlídek má oporu v zákoně o mysli-
vosti, jehož § 6 dává orgánům státní správy myslivosti opráv-
nění každoročně rozhodnout o jejich konání. Chovatelská pře-
hlídka je zpravidla složena ze dvou částí. První část je odborná, 
při které dochází k posuzování správnosti průběrného odstřelu 
hodnotitelskou komisí. Druhá část, výstava trofejí, je pak pre-
zentací celoroční práce myslivců při ochraně přírody a chovu 
zvěře v jejich honitbách.

Tak tomu bylo i při této přehlídce. Ve dnech 27. až 28. dubna 
2016 posuzovala hodnotitelská komise ve složení Ing. Špunar, 
Ing. Beránek a Ing. Šmerda všechny předložené trofeje. Trofeje 
byly následně za pomoci členů Myslivecké společnosti Šlapani-
ce připevněny na panely a celá expozice připravena na výstavu. 
Všechny předložené trofeje byly zapsány do katalogu, který 
měli zájemci možnost obdržet při vlastní výstavě, která se ko-
nala v pátek a v sobotu 29. a 30. dubna 2016.

Celkem navštívilo tuto akci kolem 150 zájemců především z řad 
myslivců, ale i  laické veřejnosti. Vystaveno bylo 204 srnčích 
trofejí, 13 jeleních, 7 daňčích, 6 mufl oních a jedna lebka lišky. 
Z vystavených trofejí bylo 5 medailových, tzn., že po posouze-
ní hodnotitelskou komisí dosáhly bodové hodnoty pro udělení 
medailí dle metody CIC. 

Potěšitelné je, že většina návštěvníků hodnotila přehlídku i vý-
stavní prostory kladně, takže je docela možné, že se sál Kul-
turního domu v Bedřichovicích stane do budoucna tradičním 
místem pro pořádání této akce.

Děkuji touto cestou členům Myslivecké společnosti Šlapanice 
za pomoc při přípravě a realizaci chovatelské přehlídky trofejí.

Rostislav Beránek,
vedoucí odboru životního prostředí

Pozor na mláďata
Začalo nám jaro a  s  ním je v  přírodě 
spojeno i  vyvádění mláďat, vznik no-
vých životů. V  okolí našeho města je 
kromě několika remízků a  zahrad in-
tenzivně využívaná zemědělská půda, 
která se stala domovem drobné a srnčí 
zvěře, a  ta právě na různých místech 
klade mladé nebo zakládá hnízda. Bo-
hužel v  dnešní době ohrožuje právě 
narozená nebo vylíhlá mláďata stále 
vice predátorů – to je prostě příroda 

a  těžko se ovlivňuje. Co ale dokážeme 
ovlivnit, je třeba volné vypouštění psů 
nebo chození po polích, kde zvěř hnízdí 
nebo má ukryté mladé. V naší honitbě 
je vyhlášená oblast chovu koroptve pol-
ní a MS Šlapanice, jak už jsem v něko-
lika předchozích příspěvcích uvedl, se 
snaží tyhle krásné zákonem chráněné 
ptáky pomocí vysazování z  polodivo-
kých chovů zachovat pro další genera-
ce. Právě i tento druh hnízdí na zemi na 

okrajích polí a zahrad. Prosíme vás, buď-
te v tomto období obzvlášť opatrní, snaž-
te se chodit jen po cestách a nepouštějte 
své čtyřnohé miláčky do polí, abychom 
mohli poslouchat i nadále koroptví čiři-
kání, pozorovat zajíce, když se honcují, 
sledovat souboje bažantích kohoutů 
nebo se kochat ladností srnčí chůze. 

Děkujeme za pochopení.

Jiří Štěpánek

Chovatelská přehlídka trofejí 2016

Zapojte se do tvorby videí
Vážení občané, máte možnost se zapojit do tvorby videí šlapanického infokanálu. Vaše krátká videa nebo 
fotky z městských akcí, které nám poskytnete, sestříháme do krátkého videa a uvedeme na Infokanálu Šlapanice a webu 
města. Podklady zasílejte prostřednictvím online úschoven na adresu infokanal@slapanice.cz. Do předmětu zprávy nebo 
poznámek nezapomeňte napsat své jméno, abychom ho mohli uvést v titulcích. Technicky nevyhovující příspěvky nebudou 
zveřejněny. Nejvhodnější formáty jsou MPEG-2, mp4 a avi.
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S novým jarem nastal čas, kdy Spolek zdra-
votně postižených civilizačními chorobami 
Brněnska pořádá pro své členy rekondiční 
pobyt. Letos po dobrém ohlasu z loňska se 
konal opět „wellness pobyt“ v  hotelu Mas 
v Sezimově Ústí od 17. do 23. 4. 2016. V na-
šem autobusu převládalo osazenstvo Šla-
panic a Oslavan. Po příjezdu nás delegátka 
s osazenstvem hotelu informovali o organi-
zaci celého pobytu.

Hotel Mas je přestavěn z  velkého závodu 
na obráběcí stroje – Kovosvit Sezimovo 
Ústí. Ubytování v pokojích s vlastním so-
ciálním zařízením a  televizí, plná penze. 
Ráno a  večer připraveny švédské stoly, 
v  poledne výběr ze tří menu (na velikých 
talířích nám číšníci donášeli více, než 
bychom si naložili sami). K  tomu deset 
procedur a  neomezený vstup do krytého 
bazénu. Doprovodný program: dvakrát 
společný večer v krásně vyzdobeném sále 
s  živou hudbou, s  písněmi našeho mládí. 

Letos večer vylepšen o  karaoke. Kdo ne-
tančil, mohl cvičit zpěv.

Sezimovo Ústí je příkladem, jak šikovně 
lze čerpat evropské fondy. Renovovaný 
čtyřpodlažní hotel má v  přízemí nesčet-
ně obchodů a  služeb. Z  oken jsme viděli 
okružní třídu Tomáše Bati, uprostřed 
je náměstí s  parkovou zelení, lavičkami 
a  kašnou s  vodotryskem. V  dohledu au-
tobusová zastávka, ze které v  krátkých 
intervalech odjíždí autobusy do Tábora 
(3 km). Celá trasa je zastavěna, cizí ne-
pozná, kde končí Sezimovo Ústí a začíná 
Tábor. Veřejná doprava je v celé oblasti Tá-
bora pro seniory nad 70 let zcela zdarma, 
a  také jsme jí využívali. V  Sezimově Ústí 
jsme nejprve prozkoumali blízké okolí 
řeky Lužnice a dále také veliký park s vilou 
a památníkem Edvarda Beneše. 

Lidé jsou zde milí a  ochotně poradí. Dle 
programu jsme v  pondělí odjeli na výlet 
do Tábora. Město leží na vysokém ostro-
hu nad Lužnicí. Historický střed města je 

památkovou zónou. Roku 1420 zde husité 
vybudovali město a nazvali podle biblické 
hory Tábor a  převedli sem obyvatele ze 
zničeného Sezimova Ústí. Půdorys měs-
ta s  velkým náměstím byl přizpůsoben 
válečným účelům. Po slavné bitvě u  Su-
doměře r. 1420 přitáhl s vítěznými vojsky 
do Tábora Jan Žižka. Roku 1437 byl Tábor 
povýšen na město královské. Z doby Jiřího 
z Poděbrad pochází řada významných pa-
mátek. Byl založen rybník Jordán – naše 
nejstarší údolní přehradní nádrž. Součas-
ně byla postavena vodárenská věž. Po Bílé 
hoře město upadalo, pozvolný rozkvět na-
stává v 17. století (pivovar, výroba tabáku, 
ve městě množství gotických, renesanč-
ních a  barokních domů). Z  pomníků Jan 
Hus od Františka Bílka. V Táboře se naro-
dil hudební skladatel Oskar Nedbal. Sedm 
kilometrů odtud, s množstvím dalších za-
stávek, je poutní areál Klokoty, který dnes 
září novotou. Tam jsme zajeli všichni spo-
lečně a mnozí z nás i sami vícekrát.

Rekondice v Sezimově Ústí byla vydařená. 
Teď nás čeká ozdravný pobyt, který se bude 
konat poslední týden v  srpnu ve vyhláše-
ném letním a zimním středisku sportů na 
Třech Studních, uprostřed lesů, v  ekolo-
gicky čistém prostředí Žďárských vrchů. 
Nezapomeňte s sebou vzít dobrou náladu. 

Jarmila Suchomelová

Seniorské v zdělávání má své pevné místo 
na řadě veřejných vysokých škol. V  sou-
časné době studuje na univerzitách tře-
tího věku (dále jen U3V) přibližně 2 % 
seniorské populace České republiky (cca 
40 000 osob) a  jejich počet stále roste. 
Přijďte i Vy rozšířit jejich řady! Vzdělá-

vání v seniorském věku napomáhá k udr-
žení kvality života přívětivým a důstojným 
způsobem. Základním úkolem U3V je 
zprostředkovat seniorům nové poznatky, 
vědomosti, dovednosti, obory a technolo-
gie.  Posláním kurzů U3V je též stimulace 
k aktivitě. 

Pilířem Univerzity třetího věku na Masa-
rykově univerzitě je Všeobecně zaměřený 
kurz, který trvá osm semestrů a je zamě-
řen na otázky zdravého a  smysluplného 
životního stylu ve vyšším věku. Na obsahu 
přednášek se podílí všech 9 fakult MU.  
V akademickém roce 2016/2017 bude také 
otvírán tříletý běh zcela nového kurzu 
Umění, objednavatelé a  umělecký styl 
v  dějinách. Dále pořádáme ve spolupráci 

Ozdravný pobyt seniorů SZPCCH

otevírá dveře seniorům
Masarykova univerzita
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s našimi partnery tři jednoleté kurzy nazvané Univerzita třetího 
věku v  Moravském zemském muzeu, Kulturní dědictví a  pa-
mátková péče na jižní Moravě (ve spolupráci s Národním památ-
kovým ústavem), G. J. Mendel: Člověk, opat a vědec (ve spolu-
práci s Mendelovým muzeem). Pro účastníky U3V jsou nad tento 
rámec pořádány tematické krátkodobé kurzy zaměřené na infor-
mační technologie, cizí jazyky (angličtina, němčina, francouzšti-
na), pohybově-relaxační aktivity, otázky a problémy z oblasti hu-
manitních i přírodních věd. V programu nechybí ani jednodenní 
exkurze vztahující se k obsahu přednášek či tematických kurzů. 

Vzdělávání na U3V na Masarykově univerzitě má formu předná-
šek, cvičení, seminářů a exkurzí, účastníci mohou využívat stu-
dovny a knihovny. Přednášky trvají 2 vyučovací hodiny a konají 

se jednou za čtrnáct dnů v období od října do května. Účastníkem 
programu U3V může být osoba, která dosáhla věku potřebného 
pro přiznání starobního důchodu a má úplné středoškolské vzdě-
lání s  maturitou. Vzdělávání je bezplatné, každoročně se hradí 
pouze zápisné, které bylo pro akademický rok 2016/2017 stano-
veno na 800 Kč. Absolvent U3V MU obdrží osvědčení na slav-
nostní promoci. 

Přihlášky budeme přijímat osobně (Komenského nám. 2, Brno) 
nebo elektronicky od 2. května 2016 do 30. června 2016. Dal-
ší podrobnosti o  Univerzitě třetího věku Masarykovy univer-
zity včetně fotografi í a  videoukázek našich aktivit najdete na
www.u3v.muni.cz.

Veronika Ocásková

Z  uplynulých akcí, které jsme pořádali v  minulých dnech 
v knihovně, stojí určitě za zmínku beseda se spisovatelem Vra-
tislavem Vyhlídkou, autorem válečných románů, který přijel ve 
čtvrtek 12. května se stále zajímavým tématem účasti našich 
letců v  bojích 2. světové války a  také občanské války ve Špa-
nělsku v  letech 1936–1939, „U  Madridu bojujeme za Prahu“. 
Vyprávělo se a promítalo, pamětníci i mladší zájemci se dozvě-
děli spoustu dalších zajímavostí týkajících se tohoto pro nás 
historicky důležitého a  mezního období, které spoluutvářelo 
budoucí dějiny Evropy.

V  jarních a  letních měsících opět aktualizujeme nabídku na-
šeho knihovního fondu o  spoustu „čerstvých“ knižních novi-
nek a obohatíme ji též o další knihy z výměnného fondu, které 
budou k dispozici na půjčování po dobu zhruba 1 roku (ovšem 
s klasickou délkou výpůjčky 1 měsíc). 

Z našich novinek nabízíme např. pozoruhodnou novelu ze sou-
časnosti mladé české autorky Alžběty Bublanové „V  tichu“, 
pojednávající o hledání místa v životě, nebo román Mary Car-
terové „Tři měsíce Florencie“, který se zabývá problematikou 
partnerských vztahů. Příznivce historie zaujme jistě první 
kniha série „Případy královského soudce Melichara“ s názvem 
„Krvavé léto“. Milovníci detektivek a thrillerů si přijdou na své 
při četbě románů Dominika Dána „Rudý kapitán“ (zfi lmová-
no), „Uzel“ a dalších románů tohoto populárního autora. Ze za-

hraničních zástupců detektivního žánru doporučujeme Johana 
Theorina a jeho román „Zkamenělá krev“, Jamese Pattersona 
„Podezřelý č. 1“, Caroline Kepnesovou „Skrytá těla“, nebo Lin-
du Howardovou „Nečekej slitování“. Trápení a tápání při hle-
dání partnerských vztahů s humorem a  lidským pochopením 
popisuje Gilles Legardinier v půvabné knize „Tentokrát to vy-
jde!“. Turisté si mohou půjčit publikace „Cyklovýlety po Česku“ 
a „Cyklovýlety po Česku a okolí“, zájemci mohou prostudovat 
„Smysl relativity“ Alberta Einsteina. V oblasti lidského zdraví 
nabízíme titul „Svět přírodních antibiotik“ od Josefa Jonáše.
A  abychom nezapomněli na děti, ty určitě potěší příběh 
o chlapcích s názvem „Kryštof a Očoun“, dívčí romány „Tajem-
ství Leny Notýskové“, „Deník rebelky“, „Těžké rozhodnutí“ 
a „Můj poslední dopis“. Pro nejmenší jsou tu příběhy medvíd-
ka Pú „Čtyři roční doby“ a „Kolik je hodin?“, základy slušného 
chování si mohou osvojit pomocí krásné publikace Ladislava 
Špačka „Dědečku, vyprávěj“.

Další knižní novinky si můžete samozřejmě prohlédnout 
a  v  případě zájmu rezervovat jako vždy v  on-line katalogu 
knihovny http://knihovna.slapanice.cz, nebo na úvodní obra-
zovce ve střední části v pravém sloupci webových stránek měs-
ta Šlapanice www.slapanice.cz pod ikonkou „Městská knihov-
na“ (odrážka katalog). 

Přejeme krásné dny, Rostislav Faber, knihovna

Z knihovny
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Drazí spoluobčané a  čtenáři, dovolte mi připomenout, že 
u  nás ve Šlapanicích již přes sto let působí divadelní spolek, 
který se toho času nazývá „Šlapanické ochotnické divadlo“.

Takto začínal můj příspěvek před rokem. Tehdy jsem psal něco ve 
smyslu, že sice divadlo máme, ale že se vlastně nic nehraje. A že by 
měl někdo zvednout hozenou rukavici. A světe div se! Dnes již mů-
žeme hrdě říct „Ano máme divadlo, a máme dobré divadlo.“ Jako 
jeden muž se semkli všichni ti, kteří nás od poloviny devadesátých 
let bavili, a všichni přátelé „našeho divadla“ a pod vedením Hany 
Krčmové na sklonku loňského roku připravili „Divadelní mazec“. 

Šlo o retrospektivní večer plný vzpomínek, dojetí, vajsky a krás-
ných melodií z  her uvedených v  posledních několika dekádách. 
Škoda, že šlo o jedinečný mazec a premiéra se stala zároveň i der-
niérou. Do posledního místa vyprodaný sál byl přeplněn pře-
vážně opravdovými fanoušky, bývalými herci a spolupracovníky 
našeho divadla. Ti všichni, kdo byli či jsou spojeni pupeční šňů-
rou s naším divadlem, ocenili tento večer frenetickým potleskem 
a vše se poté náležitě společně oslavilo. 

Za tento večer si dovolím ještě jednou poděkovat jak všem pro-
tagonistům večera, tak hlavně všem těm bardům našeho divadla 
v hledišti a v divadelním nebi, díky kterým máme na co vzpomí-
nat a na co navázat. 

Je pravda, že poněkud alibisticky byl na konci večera zveřejněn 
termín další nové premiéry na apríla, tedy 1. 4. 2016 (prý kdyby 

to náhodou nevyšlo). Přes drobné obtíže se složením souboru se 
parta herců opět pod vedením Hanky Krčmové vrhla do nastudo-
vání u nás nejhranější historické taškařice „Dívčí válka“ autora 
F. R. Čecha. Dle reakcí diváků a  zápalu herců se určitě všichni 
museli královsky bavit. A pokud platí, že smích prodlužuje život, 
tak se naši herci postarali o to, že všichni, kdo představení shlédli, 
budou na světě určitě spokojeně žít o mnoho let déle. Za to pat-
ří všem velký, ale opravdu velký DÍK. Dík patří režisérce Haně 
Krčmové, která sama coby sebejistá Vlasta vedla neohroženě 
svou dívčí družinu v podání Evy Mičové, Mirky Rolinkové, Anety 
Rybové, a  Aleši „Řízkovi“ Vodičkovi, který jí dokázal čelit jako 
hrdinný rek Přemysl se svým oddílem mužů v podání Miloše Bo-
rovičky, Michala Běťáka, Marka Charváta a Jana Beneše ml. Vel-
ký dík patří také těm, kteří se postarali o to, aby vše klaplo a fun-
govalo, jak má. Technikům, nápovědkám, kostymérce a  hlavně 
panu Milanu Pernicovi st., který jako jeden z posledních bardů 
generace našich otců s námi opět táhl tu naši divadelní káru dál. 

Snad si nebudeme muset počkat na další představení zase tak 
dlouho jako v minulých letech a snad se podaří těm, kdo to umí, 
přesvědčit samy sebe, že má smysl se sejít s kamarády a udělat 
něco pro lidi. Vždyť přece nikdo jiný než my sami není zodpověd-
ný za to, co předáme svým dětem. A předat našim dětem něco tak 
krásného a  duchaplného, jako je divadlo, má určitě větší smysl 
než dát pár lajků na efbíčku či instalatérgramu nebo na jiné hy-
perkomunikační síti. 

Všem přeji krásné pohodové léto a ať se zase brzy potkáme v tom 
našem „Šlapanickém ochotnickém divadle“.

Tak „PERUN“, přátelé!
Marek Charvát

Kdo probudil múzy

Nesmrtelné stavebnice a technické hračky
Muzeum si pro vás na letní sezónu při-
pravilo také výstavu, která určitě po-
těší malé i  velké stavitele a  vynálezce. 
V  termínu od 3. června do 4. září mů-
žete navštívit Šroubky, kostky, kolečka 
aneb Nesmrtelné stavebnice a technic-
ké hračky. Těšte se na historické, ale 
i novodobé stavebnice (Merkur, Anker, 
Lego...), parní stroje a  vláčky, hlavola-
my a  jako vždy také na velkou hernu, 
kde se z  vás samotných stanou objevi-
telé a vynálezci!

V rámci výstavy se budou konat dopro-
vodné programy pro školy i veřejnost. 

Více informací na: tel.: 544 228 029;
slapanice@muzeumbrnenska.cz;
www.muzeumbrnenska.cz.

Foto:  Kovová stavebnice Inventor, 1920
Stavebnice Merkur, 1928
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Blíží se léto, dovolené, prázdniny a  ne-
jen děti se těší, že zažijí spoustu nových 
příhod i  dobrodružství. Přijďte si do 
muzea zavzpomínat na své prázdniny 
u  babičky, na chatě, u  moře, či na ces-
tování do dalekých krajů a  podělte se 
o  své vzpomínky s  ostatními! Vždyť ty 
nejdůležitější věci si uchováváme právě 
ve vzpomínkách…

Šlapanické muzeum přichází v  létě s  ne-
tradiční výstavou, která bude otevřeným 
prostorem pro sdílení vzpomínek. Nese 
název Projekt Sklenice, otevře se 3. červ-
na a  poběží přes celé prázdniny. Všichni 
návštěvníci se mohou na výstavě aktivně 
podílet a zanechat v ní svou stopu – vzpo-
mínkovou sklenici. 

Jak si takovou sklenici můžete představit? 
Bude to zavařovací sklenice, do které bu-
dete moci dle vlastní libosti „zhmotnit“ 
svou vzpomínku či zážitek z  prázdnin 
a  cestování. V  muzeu na vás bude čekat 
vše potřebné – sklenice, přírodniny, látky, 
papíry, psací potřeby atd., pomocí nichž 
se budete moci kreativně vyjádřit a  do-
vnitř sklenice podle svých asociací nasklá-
dat zátiší – svoji vzpomínku. Až budete 
hotovi, sklenici zavřete a připevníte na ni 
lísteček s napsanou vzpomínkou či zážit-
kem, který si budou moci přečíst i ostatní 
návštěvníci. 

Co bude výsledkem? Místnost plná toho 
nejcennějšího, co máme, tedy našich 
vzpomínek. Celý projekt bude anonymní 
a samozřejmě dobrovolný i v tom, jak moc 
osobní vzpomínky budete chtít sdílet. 

Pracovníci muzea se pro tento projekt in-
spirovali velmi zajímavým počinem ame-
rického muzea historie a  umění v  Santa 
Cruz v  Kalifornii, kde sami návštěvníci 
kreativním způsobem zhmotňovali své zá-
žitky a příběhy a sdíleli je s ostatními. 

Fotografi e:  Projekt Memory Jars z muzea his-
torie a umění v Santa Cruz (USA).

Projekt 
SKLENICE
aneb
Zavař si své 
vzpomínky

RESTAURACE McDonald ś
 ROHLENKA D1 – 207 km,

TVAROŽNÁ 664 05

PŘIJME ZAMĚSTNANCE
NA  BRIGÁDU

I HLAVNÍ PRACOVNÍ POMĚR 

NÁSTUP MOŽNÝ IHNED

Bližší informace na tel. čísle: 
724 / 128 306
724 / 215 927

inzerce
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Jak jste jistě poznali z předchozích člán-
ků, je toto číslo zpravodaje tematicky 
zaměřeno na školství a tak se také v této 
rubrice podíváme do jeho historie. His-
torik F. A. Slavík uvádí ve svém díle 
Vlastivěda moravská – brněnský okres 
z  roku 1897, že „škola byla ve Šlapani-
cích od nepaměti, jistě již spolu s farním 
kostelem r. 1235“. Prvním písemně do-
loženým „rektorem scholae“ je v  roce 
1556 jistý Jeroným. Nacházela se v  bu-
dově dnešního muzea, jednalo se o školu 
církevní a  odtud také dodnes nejstarší 
generací užívaný název budovy „scho-
lasterie“. Další historické materiály do-
kládají školu před rokem 1618 a  v  roce 
1735 vyzval císař Karel VI. obec, aby 
opravila školu požárem zničenou. Kde 
ale tato škola stála, není doloženo. Tepr-
ve po 30 letech v  roce 1764 nechal olo-
moucký scholastik postavit novou budo-
vu a oněch 30 roků se vyučovalo v jedné 
světnici scholasterie. Další požár zasáhl 
školu v  roce 1790 a  za napoleonských 
válek v  letech 1805–1809 byla tak po-
škozena, že musela být stržena a v roce 
1811 postavena nová. Tato budova stála 
200 roků na Masarykově náměstí a na-
posledy sloužila jako dům a krám řezní-
ka Zemana.

Prostory ale nepostačovaly počtu žáků, 
a  tak v  roce 1873 byla postavena nová 
jednopatrová budova na Masarykově 
náměstí a  v  roce 1886 zvýšena o  druhé 
patro. Budova dívčí, nebo také obecné 
školy byla zbořena v roce 1980, aby uvol-
nila vstupní prostor své následovnici. 
Základní kámen nové školy byl položen 
v roce 1973, tedy přesně po 100 letech, 
ale zatímco stará budova se začala sta-
vět v květnu a v září téhož roku do ní na-
stoupili žáci, nová škola se stavěla roků 
šest. Celý areál byl pak dokončen v roce 
1982. Vyřešily se tak letité problémy se 
školními budovami, neboť v  průběhu 
70. let minulého století se vyučovalo 
kromě dívčí školy a budovy u parku také 
v  orlovně, hasičské zbrojnici, pavilonu 
Děvín, pionýrském domě a  také se do-
jíždělo do sousedních Ponětovic. Svého 
času největší a nejmodernější škola v Ji-
homoravském kraji se dočkala nákladné 
rekonstrukce před dvěma lety.

Další školní budovou, která slouží své-
mu účelu nepřetržitě od roku 1899, je 

gymnázium. Původně zámeček morav-
ského místodržícího Jindřicha Kajetána 
Blümegena z roku 1750 měnil několikrát 
svoje poslání. Po zámku se z něj stal kláš-
ter, pak polní lazaret a nakonec továrna. 
Zchátralou budovu koupila v roce 1898 
obec a přestavěla na chlapeckou, později 
měšťanskou školu. V roce 1933 k ní byl 
přistavěn pavilon Děvín. Po generální 
opravě v roce 1993 se v jejích prostorách 
usídlilo státní gymnázium. V  podkroví 
našla prostory Základní umělecká škola, 
jejíž základy byly ve městě položeny již 
v roce 1947, tehdy jako Městský hudební 
ústav, později Lidová škola umění. Dnes 
kromě této instituce působí ve městě 
i soukromá hudební škola Yamaha.

Ve Šlapanicích byly ale také dvě ryze od-
borné školy. V roce 1898 vznikla Zimní 
hospodářská škola pro zemědělský do-
rost, a to na popud Okresního hospodář-
ského spolku brněnského. Několikrát za 
dobu svého trvání měnila svůj název, ale 
zaměření zůstávalo stejné – hospodaře-
ní. Kromě mladých zemědělců školu na-
vštěvovaly také dívky v  hospodyňských 
kurzech pro venkovské ženy, jež se sta-
ly základem pro Dívčí odbornou školu. 
Hospodářská škola byla zrušena v  roce 
1976 a  její budovu na Nádražní ulici 
dnes využívá Masarykova univerzita 
v Brně. Živnostenská škola pokračovací, 
do jejíchž lavic usedli žáci poprvé v roce 

1899, neměla vlastní budovu, sídlila ve 
školní budově na Riegrově ulici. Vznikla 
z popudu místního Společenstva živnos-
tí smíšených. Po teoretické stránce se 
v ní vzdělávali učedníci místních řeme-
slníků. Zanikla při slučování obdobných 
školních zařízení na počátku II. světové 
války v roce 1939 a řemeslnická mládež 
přešla do brněnských škol.

Také předškolní vzdělávání má ve Šla-
panicích více jak stoletou tradici. V roce 
1902 založil zdejší Spolek žen a  dívek 
Moravanka tzv. dětskou opatrovnu, 
předchůdkyni mateřské školy. Ta sídlila 
v  přízemí obecné školy na Masarykově 
náměstí a obec přispívala na její provoz. 
V  roce 1922 přešla dětská opatrovna 
celkově pod správu obce. Během uply-
nulých let měnila mateřská škola mno-
hokrát svoje působiště. Dnes ve městě 
působí mateřská škola Hvězdička na 
Masarykově náměstí se dvěma třídami 
a  jednou třídou v  budově základní ško-
ly a  mateřská škola Zahrádka na ulici 
Havlíčkově se čtyřmi třídami a s dalšími 
dvěma na Brněnských Polích. Mimo to 
působí ve Šlapanicích soukromá ma-
teřská škola Předškoláček a  od nového 
školního roku bude také v provozu dět-
ská skupina Sokolík pro dvanáct dětí 
předškolního věku. 

 Josef Kopecký

Z historie šlapanického školství
historie



Kalendář akcí | červen–srpen
1. 6 Turnaj v přehazované – nábor dětí 1–3 třída  15.00 antukové kurty ul. Tyršova

3. 6. Projekt SKLENICE aneb Zavař si své vzpomínky  13.00 muzeum

3. 6. Šroubky, kostky, kolečka aneb Nesmrtelné stavebnice a technické hračky 13.00 muzeum

3. 6. Koncert Hradišťanu 19.00 Masarykovo náměstí

4. 6. Hasičina nejen dřina 9.00 městský park

5. 6. Princezna koloběžka – divadlo 14.00 městský park

6. 6. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

10. 6. Daruj krev se zdravým městem dopoledne Transfuzní stanice Brno

10. 6. Noc kostelů 17.45 kostel

 11. 6. Triatlon mládeže 4 kolo 9.30 ZŠ, bazén a atletické hřiště

11. 6. Archeologická vycházka Moravským krasem 9. 30 konečná trolejbusu č. 31 
v Brně 

 12. 6. Po Šlapkách – orientační hra 9.00 městský park

17. 6. Pivní slavnosti 16.00 městský park

18. 6. Letní karneval 16.00 sokolovna – městský park

18. 6. Šlapanické lámání chleba – turnaj smíšených družstev ve volejbale 9.00 antukové kurty ul. Tyršova

25. 6. Rosťův country večer 18.00 městský park

4. 7. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

10. 7. Gratulační koncert 14.30 kostel

23. 7. Jožův pohár v nohejbale 9.00 volejbalové hřiště Sokola

1. 8. Den otevřených dveří u starostky a místostarosty 16.00–18.00 zasedací místnost MěÚ

12. 8. 84. šlapanické slavnosti – stavění máje 16.00 městský park

12.8. 84. šlapanické slavnosti – výstava Z. Dvořáčka 18.00 vestibul MěU

12. 8. 84. šlapanické slavnosti – taneční zábava 20.00 městský park

13.–14. 8. 84. šlapanické slavnosti – letní výstava ČZS 8.00–18.00 orlovna

13. 8. 84. šlapanické slavnosti – vítání a společné fotografování jubilantů 14.00–17.00 zasedací místnost MěÚ

13. 8. 84. šlapanické slavnosti – dětské odpoledne 15.00 městský park

13. 8. 84. šlapanické slavnosti – odchod pro první stárku 19.15 hasičská zbrojnice

13. 8. 84. šlapanické slavnosti – předání práva 20.00 Masarykovo náměstí

13. 8. 84. šlapanické slavnosti – hodová zábava 20.30 městský park

14. 8. 84. šlapanické slavnosti – mše svatá 9.00 městský park

14. 8. 84. šlapanické slavnosti – krojovaný průvod 15.00 sokolovna–měst. park

14. 8. 84. šlapanické slavnosti – národopisné odpoledne 16.00 městský park

28. 8. Loučení s prázdninami 14.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.



12. 5. 2016
Beseda s Vratislavem Vyhlídkou – Josef Kopecký

14. 5. 2016
Farmářské trhy – Jakub Mikšovský

26. 5. 2016
Návštěva české reprezentace v Headisu – Jakub Mikšovský

12. 5. 2016
Dopravní hrátky – Jakub Mikšovský

14. 5. 2016
Férová snídaně – Michal Hanzl

27. 5. 2016
Rozloučení s maturanty – Jakub Mikšovský




